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Niepokojące
wiadomości.

Nowe monopole?
Doświadczenia nasze z monopola

mi nie są zbytpocieszające. Monopol
tytoniowy trapi palaczy marnemi i

niesłychanie drogiemi wyrobami —

spirytusowyjestutrapieniem wszyst
kich,którzyhandlują wyrobami spi-
rytusowemi, a zapałczany uszczęśli
wiłtylko Szwedów, którzy gowzięli
w swoje ręce za psiepieniądze.Przy
pominamy, żo monopol tytoniowy
wprowadzony został jedynie dzięki
Narodowej Partji Robotniczej, która
w Sejmieprzeważyłaswemigłosami
szalę zwycięstwa na stronę monopo
listów . Tem stanowiskiem swojem
pr'zyczyniła się do zrujnowania w

dzielnicy naszejkwitnących warszta
tów pracy. Monopolem zapałczanym
ratował sięWładysław Grabski wte
dy,gdymiałkasy rządowepuste.

Smutne doświadczenia z monopo
lami,które—wszędzie—dajątowar
lichy a drogi, niszczą uczciwy han
del, a otwierają poledo popisu roz
maitym spekulantom (przy zakupach
na rachunek rządu),nie stanowiąja
koś dość odstraszającego przykładu
dla pewnych czynników. Pojawiają
się bowiem w prasie dość poważne
pogłoski oprojektowanych nowych
monopolach. Najwyraźniejsze kształ
ty przybiera podobno pomysł w'pro
wadzenia m onopoluherbacianego,
Donosi otem krakowski,,KupiecPol
ski”. Pomysł ten popiera podobno
kilku warszawskich żydów, którzy
spodziewają się zrobić dobry interes
na dostawach.

Rozmaici ministrowieprzy rozmai
tych okazjach zapewnialipublicznie,
że są przeciwnikami etatyzmu, czyli
oddaw'aniażyciagospodarczego w rę
ce państwa. Monopole stanowiąnaj
więcejjaskrawywyraz etatyzmu.Mi
nistrowie są zatem jegoprzeciwnika
mi,ajednak—- za ich plecami za
pewne — powstają nowe pomysły
etatystyczne, przeciw którym społe
czeństwo jak najenergiczniej zastrzec

sięmusi.Niktniemawteminte
resu, abypodcinać w dalszym ciągu
po-dstawy egzystencjiuczciwegohan
dluiabyśmy wprzyszłości zmuszeni

byli kupować herbatę tak jak dziś

kupujemy np.papierosy. Interes ma
ją chyba tylko handlarze żydowscy,
którzy spodziewają się grubo zaro
bić,gdy dostarczać będą śmiecie za
m iast herbaty, a spożywca będzie
musiałte śmieciekupować,boinnej
herbaty nie dostanie — chyba tylko
od przemytników.

Przy tej okazji przypominamy, że

m am y jeszczeukryty monopol, a

m ianow 'iciehandel owocami zagra-
nicznemi. Znajduje się on w ręku
pewnych ludzi (wcale nie chrześci
jan) i dostał im się w nagrodę za

pewne usługi.Dzięki tej okoliczności
owoce zagraniczne, zwłaszczapoma
rańcze icytryny,są w Polscedroższe
niż we wszystkich innych krajach.
Z herbatą będzie tak samo, jeżeli no-

,wy pomysł będzie urzeczyw'istniony.
O ile nam wiadomo, p. minister

Kwiatkowski, do którego sprawy, te

należą, jest przeciwnikiem monopo
lów. Może o nowych projektach do
w'ie się dopiero z gazet, zaczem spo
dziewamy się, że gdy się o nich do
wie, czemprędzej społeczeństw'o u-

spokoi.

Ust generała Józefa Hallera
przyczyną nowel hecy antypolskiej w Niemczech.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6.8.,Nacjonalistyczna prasa
niemiecka niepokoi się rezultatami wi
zyty francuskiego m inistra lotnictwa
Laurenta Eynaca w Polsce. Zwłaszcza
glosy prasy francuskiej przychylnej dla
Polski, m. in. artykuł w paryskim
,,Journal11, zaznaczający konieczność u-

trzym ania obecnych granic polsko-nie
m ieckich, niepomiernieirytują pisma
berlińskie.

Dalszym powodem do złości jestlist

gen, Józefa Hallera wysiany do grupy

hallerczyków w Rybniku na G. Śląsku
z okazjipoświęcenia sztandaru tej gru
py. Generał zaznaczył w swoim liście,
że ziemia piastowska nie jest ziemią
graniczną Polski, gdyż dalej na zachód
aż doOdry iWrocław'ia znajdują się
śląscy Polacy,doktórych Polska manie-

przedawnione prawa. Polacy udzielają
mniejszościom niemieckim w Rzplitej
wszelkich praw, podczas kiedy Polacy w

Rzeszy niemieckiej wbrew wszelkim

przyrzeczeniom są prześladowani w ko
ściele, w szkole, na ulicy i przez władze.
Generał Haller potestuje głośno, aby też

Liga Narodów to usłyszała. U ciśnionym
braciom, którzy jeszcze przebywają na

terytorjum niemieckiem: na Śląsku lub
w Pomeranji, w Warmjiina Mazu
rach przysyłagenerał serdeczne- pozdro
wienie.

Kilka gazet berlińskichnieposiada
się z oburzenia. Tak np. zamieszcza

,,BerlinerBorsenzeitung11sensacyjny ty
tuł na pierwszej stronie;,,Połens Drang
zur Oder*1(Polskie parcie do Odry).B.

Międzynarodowy konkurs

awjonetek.
Punktacja za zaopatrzenie I wygodą pasażerów. ~,

Zmiana w kolejności miejsc - Niemiec P oss na l-szem

miejscu.
Berlin, 5. 8. '(PAT). Międzynarodowa

komisja sportowa ogłosiła punktacje
za zaopatrzenie i wygodę poszczegól
nych samolotów, biorących udział w

tegorocznym raidzie awjonetek. Przez
dodanie- tych nowych punktów do daw
niej uzyskanych przez uczestników rai
du nastąpiły znaczne zmiany w kolej
ności konkurentów. Tak więc Nie
miec Poss, pilotujący maszynę ,,B. 8.11,
który zajmował trzecie miejsce, uzy
skawszy nowych 62pkt. wysunął się na

pierwsze miejsce z ogólną liczbą 379

pkt., drugie miejsce zajął Anglik Car-
berry na awjonetce ,,K. 71*, który osią
gnął 377 pkt., przedtem znajdował się
on na 10-tem miejscu, trzecie miejsce
zajmuje Niemiec Notz na awjonetce
,,C. I .11 — 376 pkt., przesuwając się z

czwartego miejsca na trzecie. Anglik
Broad, który stał dotychczas na pierw-
szem miejscu przesunął,się na czwarte,
uzyskując tylko 5.6 nowych punktów

i osiągając ogólną liczbę 375 pkt. Bez
pośrednio za nim stoi Niemiec Morzik
na aparacie ,,B.3l\ z ogólną liczbą372
pkt., Polacy Płonczyński na aparacie
,P.311iWięckowski ,,P.4” zdobylipo
49pkt. i mają ogółem po 323pkt., znaj
dując się na 16-tem i 17-tem miejscu.
Cofnięcie się Polaków o jedno miejsce
tłumaczy się zbyt skąpem zaliczeniem
im punktów za zaopatrzenie i wygodę
maszyn. Polski lotnik Bajan na awjo
netce ,,P.2" oraz Gedgowd na awjonetce
,,0. 1" zdobyli pierwszy 62 pkt., drugi
49 pkt. tak że ogółem Bajan osiągnął
217 pkt., a Gedgowd 167 pkt. Obaj lot
nicy przesunęli się o jedno m iejsce
wzwyż, zajmując obecnie miejsce 30-te
i 31. Rezolucją międzynarodowego ko
mitetu sportowego raidu awjonetek z

listy uczestników raidu skrześlony zo
stał lotnik niemiecki Spengler, pilotu
jący maszynę ,,D.3”.

Miliardowe szkody
wskutek upałów w Ameryce.

Sprawą tą zajął się nawet prezydent Hoover.
(Własna służba telegraficzna Dz, Bydg.)

Londyn, 6. 8 . Z Now'ego Jorku do
noszą o coraz fatalniejszych skutkach
długotrwałych upałów am erykańskich
oraz suszy. Upały te dokuczają, jak
wiadomo, całemu wschodowi Stanów
i środkowemu zachodowi. Trwają one

już od 3 tygodni i powodują codzien
nie szeregofiar w ludziach skutkiem

porażenia słonecznego. Miarodajne sfe
ry w Stanach Zjednoczonych zaczynają
się obecnie obawiać) że jeżelj upały
trwać będą w dalszym ciągu, to w wie-

lu m iejscachzabraknie wody t mleka.

Szkody wyrządzone przez suszę rolni-c
tw'u am erykańskiemu oceniane sąna

pół miljarda dolarów, szkody dla życia
gospodarczegosam NowyJork na 5 mi
ljonów dolarów dziennie.

Prezydent Hoover zwołał specjalną
konferencję, na której zapytywał się
jakie środki zaradcze byłyby konieczne
dla ulżenia katastrofalnym skutkom u-

pałów i czy wystarczyłaby np.zniżka

taryfkolejowych, aby w ten sposób ułat
wić przewóz do terenów nawiedzonych
suszą.

Lot Paryż — Tokio.

Le Bourget, 5. 8. (PAT). We wtorek
rano odleciał stąd lotnik japoński A-
zuma, który przedsięwziął lot Paryż—
Tokio. Pierwszym etapem jest Berlin,

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 5. 8. (PAT). P . prezes Ra

dy Ministrów Walery Sławek przyjął
dziś p. ministra spraw wewm. generała
Sławoj-Składkowskiego, następnie zaś

wojewodę pomorskiego p. Lamota,o

godz. 15,15p.premjer wyjechałdo Spa
ły, gdzie bawi obecnie p. Prezydent
Rzplitej. o- ;i!Ai4

Warszawa, 5. 8. (PAT). W dniu wczo
rajszym p. minister Kuhn przyjął po
sła republiki sowieckiej Antonowa Ow-

siejenko w sprawach, zw'iązanych z ta
ryfą tranzytową przez Polskę.

Warszawa, 6. 8. (tel. wł.). Przybył dd

Warszawy p. Iliesiu, dziennikarz ru
muński, styp-endysta porozumienia pol
sko-rumuńskiego. Zabawi on w kraju
przez dwa miesiące zwiedzając polskie
ośrodki kulturalne i gospodarcze.

Przed wyjazdem marszałka Piłsudskie
go na zjazd legionistów do Radomia.

Warszawa, 6. 8. (tel. wł.) . Marszał-
kostwo Piłsudscy opuszczają w piątek
Pikieliszki i powracają do Warszawy*
Odjazd został przyspieszony ze wzglę
du na zjazd legjonistów: w;Radomiu.

Poseł ukraiński aresztowany
podczas demonstracji komunistycznej.

Warszawa, 6. 8. (tel. wł.). W Droho
byczu aresztowano podczas demon
stracji komunistycznej' posła Selrobu
Michała Dyrdałę, który został niedaw
no w ybrany przy uzupełniających wy
borach sejmowych na Wołyniu. Dyr
dało nie posiada, ani legitymacji posel
skiej ani też nie złożył ślubowania po
selskiego.

Prezydent Smetona w Czechosłowacji.

Praga, 5.8.(PAT). Do Pragi przybył
oficjalnie prezydent litewski Smetona
z małżonką, który bawił w czechoslo-
wackiem uzdrowisku Delna Lipova.
Prezydent zwiedził m. in. stary ratusz

praski oraz znajdującą się tam kaplicę
Nieznanego Żołnierza, 'wieczo-rem wy
jechał przez Berlin do Kowna

Fala strajkowa we Francji rośnie.

Roubais, 5. 8. (PAT). We- wtorek licz
ba strajkujących wzrosła do 23.700
W poniedziałek strajkowało 21.996.

Wielka eksplozja
w Bordeaux.

Bcrdeau%, 5. 8. (PAT). W miejsco
wości podmiejskiej Lebauscat nastąpił
wybuch rezerwoaru, napełnionego ben
zyną, przyczem spłonęło1.900 litrów

benzyny. Straży ogniowej w Bordeaux
udało się nie dopuścić do dalszego roz
szerzania się pożaru, niemniej jednak
istnieje dotychczas obawa, że ogień mo
że się przedostaćdo wielkich zbiorni
ków podziemnych. Kilka osób zostało
rannych.

Wielki pożar
p o d Białymsfokiem.

Białystok, 5. 8. (PAT). W nocy dnia
4bm. we wsiNiedźwiedzkie powstał z

nieustalonych dotychczas przyczyn po
żar w zabudowaniach Józefa Mroczkow
skiego. Z braku narzędzi pożarniczych
ogień przerzucił się na sąsiednie zabu
dowania. Spaliło się 6 domów, 8 sto
dół ze zbożem, IGobór i chlewów, 4 kro
wy, narzędzia rolnicze i sprzęty gospo
darcze. W czasie ratowania swego mie
nia tiległ ciężkiemu poparzeniui udu
sił się gospodarz K onstanty Konopko*
Btraty wynoszą około 100.000 zł*-
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Marsz szlakiem kadrówki.
Uroczystości

Krak'ów, 5. 8. (PAT.) Dziś rozpoczęły
się uroczystości w związku z marszem

,,Szlakiem Kadrówki". Miasto udekoro
wane flagami o barwach państwowych
imiejskich. Ogodz. 9 odbyło się w ko
ściele M arjackim nabożeństwo przed
otwartym ołtarzem Wita Stwosza w o-

becności reprezentantów władz. W na
wie głównej kościoła ustawiły, się pocz
ty sztandarowe. W czasie nabożeństwa
na chórze przygrywała orkiestra 20 p.

w Krakowie.
piech. Po nabożeństwie odbyła się. w

Rynku głównym przed kościołem Ma-

rjackim defilada drużyn wojskowych,
Strzelca iprzysposobienia wojskowego,
biorących udział w marszu ,,Szlakiem
Kadrówki".

Kraków, 5. 8. (PAT.) Do wieczoi'a

zgłosiło się 47 drużyn celem wzięcia u-

działu w marszu ,,Szlakiem Kadrówki",
w tem 10wojskowych, 27 strzeleckich i
10 przysposobienia wojskowego.

Monarchiści niemieccy odsłaniają
przyłbice.

Berlin, 5.8,(PAT). Pod szumnym ty
tułem ,,Samozwańcy" ukazała się odez
wa grupy konserwatywnejpartjiniemiec
ko-narodowejprzeciwko stronnictwu

konserwatywnemu, jakie pow stało nie
dawno pod przewodnictwem br. We-

starpa i Trewranusa. Jako główny za
rzut wysuwają autorzy odezwy, że
stronnictwo Westarpa nie miało odwa
gi wnieść do swejproklam acjiwyborczej

słowa,,monarchja", co dla konserwaty
stów oznaczawypieranie się swych naj
głębszych przekonań. Konserwatyzm
bez uznania monarchji niejest'w Niem
czech do pomyślenia — powiada ode
zwa - i w, stronnictwach konserwa
tywnych, których program nie za
wiera punktu o potrzebie ustroju mo-

narehistycznego, ma się do czynienia
z próbą omamienia wyborców.

kanonierka amerykańska ,,Patos"
znowu w ogniu komunistów.

Szanghaj,6. 8. (PAT). Oddziały kom u
nistyczne w Szang-Sza zaczęły ostrze
liw'ać Ranonierkę amerykańską ,.Palos",
która odpow'iedziała ogniem, zmusza
jąc napastnika do przerwania ataku.
Jeden marynarz amerykański zostaf

raniony. Także kanonierki włoska i

japońska były ostrzeliwane przez ko
munistów.
- Obcięli oni palec jednej z dwóch

m isjonarek angielskich, schwytanych
w dniu 18ub. m . Za wydanie uwięzio
nych zażądano okupu w wysokości
50 tys. dolarów. Komuniści dopuszczą
się dalszego znęcania nad zakład
niczkami, o ile okup nie nadejdzie do
statecznie szybko.

- W Tsing-Tao wylądowało 50.000 żoł
nierzy w'ojsk nacjonalistycznych. Ocze
kiw'any jest atak na Tsin-Nan-Fu.

Dzika pogoń na ulicach Berlina.
Złodzieja sam ochodow ego wreszcie schwytano.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 0. 8. We wtorek Wieczorem

międzygodz. 9 a 10rozegrała się w za
chodniej dzielnicy Berlina dzika pogoń
Za złodziejem samochodowym, który
w siadł docwdzego samochodu i odje
chał. Skoro zauważyłpogoń bez wzglę
du na przechodniów ż całą szybkością
zaczął pędzić przez ulicewpoprzek tro-
tuarów i nie trzym ając się żadnych
przepisów ruchu. Podczas gonitwy za

złodziejem działy sięwysoce dramatycz
nesceny,ponieważ publiczność uciekała
w panicznym strachu a potem hurmem
samochód goniła. Korespondent Wasz

byłprzypadkowym świadkiem sensacyj
nego zajścia, które częściowo miało

miejsce przed oknami jego mieszkania.

W drodze skoczył jeden z policjan
tów, pełniących służbę na ulicy, na sto
pień samochodu, został jednak w peł
n ej jeźd ziestrącony przez rzezimieszka

'-'i'przejechany, przyczem doznał pęknię
cia czaszki. Policjanta w stanie bezna
dziejnym przewieziono do szpitala.
Tymczasem inni jego koledzy w przy
padkowo łapanych samochodach i do
rożkach dalej gonili za złodziejem i
strzelali do niego oraz do opon. D zięki
temu udało się policji wreszcie schwy
tać bezczelnego przestępcę i to tuż koło
konsulatu polskiego. Oburzenie pu
bliczności na złodzieja i jego karkołom

nąjazdę.po trotuarach było tak wielkie,
że policja z trudem tylkopowstrzymała
titim od zlinczowania złodzieja. J e s t

nim 25-letni Kurt Frey, szofer, już kil
kakrotnie karany za kradzież samocho
du.

Pisma berlińskie poświęcają temu

zajściu obszerne sprawozdanie, częścio
wo na naczelnem miejscu. B.

Defraudant Samojłow schwytany,

Berlin, 5. 8. (PAT). W edług inform acji
prasy, policja zaaresztowała general
nego dyrektora Rusawtofgu w W ie
dniu niejakiego Samojłowa. Areszto
wanie nastąpiło na żądanie sowieckiej
misji handlowej, zarzucającej Samojło-
wowi sprzeniewierzenie 20.000 dolarów.

Tomasz Mann przebywa w swym

m ajątku na Litwie kowieńskiej.
'

Znany pisarz niemiecki Tomasz
Mann nabył niedawno majątek ziemski
na Litwie jpojechał tam wraz z rodzi
ną celem spędzenia lata. Prasa kowień
skadonosi,że Mann zbiera na Litwie
m aterjał do nowej powieści, której ak-

Sja rozgrywać, się będzie w tym kraju.

Konferencja towarzystw
alpinistycznych w Zakopanem.

Zakopane, 5.8. (PAT.) We wtorek
dnia sierpnia br. rozpoczęła się w Za
kopanem międzynarodowa konferencja
towarzystw alpinistycznych. Zjazd ten

zwołany został przez polskie towarzy
stwo tatrzańskie jako mandatarjusża
asocjacji słowiańskiej towarzystw tury
stycznych,doktórej należą Polska, Cze
chosłowacja, Jugosławja i Belgja i ma

na celu omówienie stosunku alpinizmu
doochronyprzyrodyizasady międzyna
rodowej organizacji związków alpini
stycznych, W pierwszym dniu obrad

delegacipolskiego towarzystwa tatrzań

skiego wygłosili następujące referaty;
mjr. Romaniszyn pt. ,,Ideologja alpini
zmu", prof. Goetel ,,Ochrona przyrody",
magis'terMilewski referatpt. ,,Praktycz
na współpraca towarzystw alpinistycz
nych".

W końcowej rezolucji konferencja
wyraziła pogląd, że byłoby rzeczą poży
teczną powstanie międzynarodowej fe
deracji alpinistycznej. W związku z

tem konferencjapowołała dożyciakorni
sję, w której skład weszli delegaci
wszystkich organizacyj, biorących u-

dział w konferencji w Zakopanem.

Masowe zatrucie żołnierzy
w Wilnie.

Warszawa,6.8.(teł.wł.). W6p.p.
legjonów w' W ilnie zachorow'ało ubie
głej nocy kilkudziesięciu żołnierzy
w'śród objawów zatrucia. Wezw'any na
tychmiast lekarz po zbadaniu chorych
odesłał ich nie zwłocznie do szpitala.
Ogółem umieszczono w szpitalu 65 żoł
nierzy, kilkudziesięciu zaś lżej chorych

odesłano do izby chorych. Narazieu-

sJąlono, iż żołnierze zachorowali po spo
życiu kolacji, w 'łaściw'ej jednak przy
czyny nie stwierdzono.

Resztki kolacji poddano analizie na

miejscu, pozatem w'ysłano także dla

gruntowniejszego zbadania do Warsza
wy.

Polka ustanawia nowy rekord świata.

Nowy Jork,5. 8. (PAT). Jak donoszą
z Cornw'allWstanie Ontario, w Kana
dzie pani Stanisław 'aW0.1asiewiczóW'ńa,
ustanowiła nowy rekord św'iata w bie
gu 100 jardów, uzyskując bardzo dobry
czas -- 11 sekund. Zawody odbyły się
na stadjonie Canadien Legion.

Tragiczny koniec grzybobrania.
Z Poznania donoszą: W ub. niedzie

lę 49-letnia Stanisława Czajkowska,
Antoni i Agnieszka Rybszłegerowie w'y
brali się cło lasu na grzyby. W ub. po
niedziałek po spożyciu usmażonych
grzybów' wszyscy troje zachorowali
wśród objaw'ów gwałtownego zatrucia.

Chorych odwieziono do lecznicy kolejo
wej. ,r

Jak zwyciężyli kusociński
i Petkiewicz w Danji.

W uzupełnieniu wezorajczej depeszy
0 zwycięstwie Kusocińskiego i Petkie-
wicza w Kopenhadze otrzymujemy na
stępujące szczegóły:

Kusociński prowadził bieg na 5 ki
lometrów przez cały czas aż do mety
1 zwyciężył wszystkich sw'ych przeciw'-

ników w'e wspaniałym stylu. Czas Ku
socińskiego 15:13,8 sek. jest b. dobry,
jeż.eli wziąć pod uw'agę zły stan rozmo-

kniętej wskutek deszczu bieżni. Drugie
miejsce zajął F.rik Pettersson (Szw'ecja)
w' czasie 15:17,3 sek., 3) Keilstrup (Dan-
ja) 15:25,4 sek., 4) Hansen (Danja) 16:04,6
sek.

Petkiewicz nie miał trudnego zada
nia izwyciężył bardzo łatw'o, nie bę
dąc ani przez chwilę niepokojonym
przez przeciwników. Bieg 2.000 m etr.

wygrał oh w doskonałym czasie 5:33,8
sek. przed Sjoegrenem (Szwecja) 5:39
sek. i Dahlstremem (Szwecja) 5:42,6.
Dzienniki jednogłośnie piszą o Petkie-
W'iczu jako o biegaczu na miarę świa
tową.

Jakie załogi wyjadą na mistrzostwa
wioślarskie Europy do Liege?

Pol. Zw. Tow'. Wioślarskich postano
wił obsadzić 6biegów na mistrzostwach
w ioślarskich Europy, organizowanych
pod auspicjami FISA w Liege.

W dwójkach ze sterem barwy pol
skie reprezentowane będą przez osadę
KW Włocławek, w' dwójkach podwój
nych KW Tryton (Poznań), wreszcie w

dw'ójkach bez sternika, czwórkach bez
sternika, czw'órkach ze sternikiem 'i ó-
sem kach wyjadą osady zwycięskiego w'

regatach o mistrzostwo Polski towarzy
stwa poznańskiego KW Poznań 04.Wielkie Święto Pieśni i Muzyki

w Gdyni.
Towarzystwo Śpiewu i orkiestra koleja

rzy urządziły w niedzielę 3 bm. święto pie
śni i muzyki polskiej w Gdyni. W dniu tym
mieliśmy wymarzoną pogodę. Przez caly
dzień świeciło słońce, od morza wiał przy
jemny ciepły wiatr. Cala Gdynia, promie
niejąca w blasku słonecznych promieni
przedstawiała się jak w bajce. To też nic

dziwnego, że naszych dzielnych kolejarzy
ogarnęła wielka radość, gdy po przyjeździe
do Tczewa stwierdzili tak przychylny stan

pogody. Orkiestra, ucieszona z tego, wybie
gła na peron i zagrała potężnego marsza.

Zaś po przyjeździe do Gdyni udzieli! pan

prezes Hoffmann najpotrzebniejszych infor-

macyj, poczem udano się do miasta i do

hotelu Kaszubskiego, gdzie po południu
m iał się odbyć koncert. O godz. 11-ej śpie
wał chór na nabożeństwie, wykonując prze
piękną ,,Missa brevis" Hallera pod dyrek
cją pana Kabaeińskiego. Podczas Ofiaro
wania zaśpiewali panowie Bonin i Komisa-

rek ,,Ave Maria" Donizetti'ego. Mszy św.

wysłuchały tysięczne rzeszo wiernych
Mimo braku reklamy na miejscu, kon

cert, popołudniowy zwabił do parku przed
hotelem Kaszubskim około 2000 słuchaczy.
Drugie tyle zajęło miejsce na otaczających
park wzgórzach (na trawnikach, kamie
niach i balkonach przyległych wil).

Podziw wzbudziła u śpiewaków hala,
zbudowana według nowoczesnych wyma
gań.

Orkiestrą dyrygował p. kapelmistrz Osiń
ski. Wykonał m. in. utwory Aierdiego, Na
mysłowskiego, Bąlfa i Wilkuszewskięgo.
Każdy utwór, odegrany w tak korzystnych

kwarunkach akustycznych przez rutynowaną;

i szlachetnie brzmiącą orkiestrę bydgoskich
kolejarzy, spotkał się z huraganem okla
sków' chętnie i z zainteresowaniem słucha
jącej publiczności. ,,Taniec wschodni", cha
rakterystyczny utw'ór Walsteta, musiano

powtórzyć. Panu kapelmistrzowi Osińskie
mu, dyrygującemu sprawnie i estetycznie
oraz pracowitej i z zamiłowaniem swej sztu
ce oddanej orkiestrze można pogratulować
tak wielkiego sukcesu.

Chór pod artystycznem kierownictw'em

pana nauczyciela Kabaeińskiego wykonał
trzy utwory z akompanjamentem orkiestry;
mianowicie Polonez A-dur Chopina w opra
cowaniu na chór męski Koniora, ,,Do Mel
pomeny" Loehmana i Polonez z opery ,,Hal
ki" . Publiczność przyjęła te utwory z wiel
ką uwagą i nie szczędziła wyrazów' zachwy
tu i wdzięczności. Bez akompaniamentu
wykonano m. in. utwory Dembińskigo, Ko
tarbińskiego, Garbusińskiego, Burzyńskiego,
Loehmana (,,Dwie dole") i Koniora (,,Ryce
rze"). Na duchu podniósł Słuchających, go
ści Nowowiejskiego hymn ,,Nasz Bałtyk",
gdy śpiewano np. słowa: ,,Bo o twe wody
szmaragdowe płynęła krew i nasze łzy" lub

,,Póki kropla jest w Bałtyku, polskiem mo
rzem jesteś ty".

Patrząc na śpiewających, widziało się
morze, którego fale szumem łagodnym to
warzyszyły pienlom i akordom. Nietylko dla

Gdyni, która po raz pierwszy była świad
k i e m tak wzniosłaj imprezy artystycznej,
ale dla chóru i orkiestry pracowników ko
lejowych z Bydgoszczy był to wielki dzień ~

dzień zaślubin z Morzem r ols k-'em.

Małecki,

Dziesięć iat temu.
5 sierpnia.

Front południowo-wschodni, M ię d zy S e 
retem i Strypą trwają w'alki. 18-a dywizja
piechoty generała Krajewskiego po jedno
dniowym odpoczynku w zdobytych Brodach,

uderzyła dziś o godz. 2-ej na koncentrujące
się do natarcia, w lesie między Brodami a

Radziwiłłowem, 4-ą i 11-ą dywizje jazdy Bu~

diennego. Natarcie poprzedził skoncentro
w'any ogień dziew'ięciu bateryj. Zaskoczony
nieprzyjaciel wycofał się w popłochu przez

Radziwiłłów w kierunku na Krzemieniec,
pozostawiając na pobojowisku przeszło trzy
stu zabitych i mnóstwo koni.

W 3-ej armji w'ypad pociągu pancernego

,,Zagończyk",Wzmocnionego czteroma plu
tonami piechoty z Włodawy, w kierunku

Domaczewa, zmusił 508 pułk piechoty so
wieckiej do cofnięcia się. Na pobojowisku
pozostało okoio stu rannych i zabitych.

Front północno-wschodni. D ziała nia pod
Janowem, Pratulinem i Brześciem, prowa
dzone przez grupę poleską przy koncen-

trycznem współdziałaniu grupy gen, Kona
rzewskiego z 4-ej armji, doprowadzają do

odrzucenia nieprzyjaciela na prawy brzeg
Bugu od Terespola po Niemirów. Stąd, aż

do ujścia Nurca, toczą się walki na lewym
brzegu Bugu.

Prawe skrzydło 1-ej armji utrzymuje Bug
od Nurca przez Brok do miejscow'ości Brań
szczyk (kilkanaście kilometrów na wschód

od Wyszkowa),' skąd front skręca wprost na

północ do toru kolejowego Ostrołęka—Wysz
ków'. W Ostrołęce, atakowanej gwałtownie
od północy i wschodu, planuje gen. Roja
zamknięcie się w twierdzy. Dalej na północ
słabe oddziały n a rzece Omulew*
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Porozum ienie państw rolniczych
o d Bałtyku d o Morza Czarnego?

Konferencja w Sinaia i jej skutki.
Gwałtowny spadek cen na rynkach

zbożowych i trudności zbytu zmuszają,
państwa i państewka do wzajemnego
porozumienia się celem złagodzenia
przesileniagospodarczego.Doniosłykrok
w tym kierunku zrobił minister Zale
ski. Wystąpił on z inicjatywą stwo
rzenia

wielkiego bloku agrarnego

od Bałtyku aż po morze Czarne. Rząd
polski motywuje swą inicjatywę potrze
bą niedopuszczenia do hamowania wy
wozu produktów rolnych przez stoso
wanie zbyt rygorystycznej polityki
państw importujących i przeciwdziała
nia zniżce cen na zboże przez nieogra
niczoną wzajemną konkurencję. Zapro
ponował zatem rząd polski państwom
bałtyckim,Węgrom ipaństwom bałkań
skim konferencję ministrów rolnictwa.
Na tej konferencji, która się ma odbyć
już zkońcem sierpnia, mianoby uzgod
nić poilitykę rolną poszczególnych
państw i przygotować teren do pewnego
rodzaju racjonalizacji (usprawnienia)
produkcji. W każdym razie projektowa
ny ten zjazd niemabyćprzeciw nikomu
zrwrócony, tylko ma stanowić ważne

ogniwo w pracachprowadzonych w Ge
newie w celu uporządkowania powojen
nych stosunkówgospodarczych.A zatem
ściśle tylko

uporządkowanie gospodarcze a nie
polityczne,

gdyż nie można dopuścić do naruszenia
traktatu wersalskiegoprzez nikogoidla
nikogo. O jakiejkolwiek rewizji granic
przytem nie może być mowy. Cały ten

wielkiprojektpolski stworzenia ogrom
negoblokugospodarczego idzie zupełnie
po linji paneuropejskiej Brianda.

Konieczność zblokowania się gospo
darczego uznały też inne państwa eu
ropejskie jak Rumunja, Jugosławja i

Węgry, dążące do stworzeniabloku po*
łudniowc-wschodniego. Te państw a nad-

dunajskie są gospodarczo przedewszyst-
kiem krajami rolniczemi ale ich pro

dukcjajest nieco odmienna od produk
cji polskiej. My jesteśmy krajem żyta
ijęczmienia, a państwa naddunajskie
i bałkańskie produkują przedewszyst-
kiem pszenicę i kukurydzę. M ają one

zatem inne zainteresowanie wywozowe
niż Polska: Węgry, Jugosławja i Ru
munja odgrywają przedewszystkiem
decydującą rolę we wywozie kukurydzy
idlatego zrozumiałe jest ich dążenie do
stworzenia odrębnego bloku.

^W jednym z najpiękniejszych zakąt
ków świata w Sinaia, letniej rezydencji
Rumunji, zakończyła się właśnie kil
kudniowa konferencja powyższych
trzech państw naddunajskich, szukają
cych wyjścia z kłopotliwego położenia
gospodarczego. Postanowiono ściśle

współpracować, ażeby umożliwić, bez

jakichkolwiek szkód dla produkcji rol
nej, wywóz około 4 milj. ton zboża na

rynki europejskie. W ypracowano plany

na przyszłość, m . in. organizacji tech
nicznej tego eksportu zboża podziału
przypadających kontyngentów, ażeby
udaremnić wzajemną, szkodliwąkonku-
i'encję. W wypadkach wielkiej zniżki
cen zboża eksportowego istnieje zamiar,
podjąć akcję interwencyjną przy pomo
cy wspólnych kapitałów.

Konferencję rolniczą państw naddu
najskich w Sinaia uważać należy za

wstęp do wielkiej akcji stworzenia po
tężnego bloku agrarnego od morza do
morza, podjętej przez rząd polski. Ta
kie zblokowanie interesów rolniczych
całego szeregu większych i mniejszych
państw niewątpliwie odniesie swój do
datni skutek: zażegnania, choćby w czę
ści kryzysu rolniczego.

Tylko porozumienia gospodarcze

mogą przynieść korzyści. Czekajmy za-*
tem, co po tej wstępnej konferencji po
rozumiewawczej państw naddunajskich'
w Sinaia, przyniesie nam konferencja
ministrów rolnictwa zainicjowana przez
Polskę i zakrojona na wielką skalę a

idąca w kierunku stworzenia bloku go
spodarczego państw rolniczych od Bał
tyku doMorza Czarnego.

Znaczenie tej inicjatywy właśnie z

tego punktu widzenia znalazło ostatnio
zrozumienie także w Czechosłowacji,
której udział w zainicjowanejprzez Pol
skę konferencji początkowo był bardzo

wątpliwy. Obecnie donoszą telegramy,
że Czechosłowacja wysyła na konferen
cję swego reprezentanta.

(ak.)

Dr. Ludwig Haas umarł.
W wieku lat 55 zmarł po krótkiej

chorobie w Karlsruhe znany polityk
niemiecki dr. Ludwig Haas. Powodem
śmierci był paraliż mózgu.

Dr. Ludwig Haas zajmował w poli
tyce niemieckiej już od całego szeregu

lat jedno z czołowych miejsc. Urodził
się on w Badenji imimo swojego ży
dowskiego pochodzenia był jeszcze
przed przewrotem w r. 1918 badeńskim
ministrem spraw wewnętrznych. Póź
niej zajmował wybitne miejsce w nie
mieckiej partji demokratycznej i słynął
jako znawca polityki zagranicznej, któ
rą starał sięprzeprowadzić wduchupo
jednawczym. W nowoutworzonej Deut
sche Staatspartei miałHaas zająć jedno
z kierowniczych stanowisk,przeszkodzi
ła temu jednak śmierć.

Polskę znał dr. Ludwig Haas z cza
sów wojny,kiedy byłkuratorem żydow
skich spraw kulturalnych wWarszawie.

Zgon wybitnego polityka wywołał
w Niemczech wielkie przygnębienie,
nietylko w szeregach partji, do której
przynależat

Sprzedaż cennego
dokumentu papieskiego.

(KAP) W Londynie sprzedano z li
cytacji za sumę 126175,— franków cen
ny dokument papieski, zawierający ,,in-
dułgencję" Papieża InoeentegoVII,dru
kowaną w 1448r. w Westminsterze w

rodzaju ,,Caxton" przez niejakiego Wyn-
kin de Worde.

Osuszanie Polesia. Osuszenie ogromnych obszarów Polesia jest zagadnieniem gospo-
darczem wielkiej wagi. Praca naszego rządu w tym kierunku idzie systematycznie
naprzód. Zdjęcie nasze przedstawia jeden zkanałów odpływowych niedawno ukończony.

St. Bran(iewski,

Tiiiia
Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Tramwaj ruszył, a ona przebierała

nogami z niecierpliwości, jakby chciała
przyspieszyć bieg wozu. Twarz jej na-

przemian okrywała się szkarłatem jak
by jakiegoś głębokiego wzruszenia, to

znów bladłapod wpływem nagłego stra-
ichu.

Gdy tren zatrzymał się przed dwor
cem małej kolejki, wyskoczyła z niego
i poczęła pędzić w stronę Czyżkówka.
Byłoparno, kurz leniwemikłębami zry
wał się z pod kół przejeżdżających po-
wózek i samochodów, ale ona, nie zwa-

iżając na zmęczenie, na pot i na gorąco,
biegła coraz prędzej.

Gdyminęłamost nad kanałemiwpa
dła na szosę w stronę Nakla wiodącą,
spotykała coraz częściej znajomych,
którzy ją witali po imieniu i patrzeli
na niąze zdziwieniem. Onajednakjak
by ich nie widziała i nie słyszała. Zda
wała siębyćbłędną igłuchą na wszyst
ko.

Za leśniczówką skręciła drogą na

prawo i po kilku minutach znalazła
się przed małym, na brzegu lasu stoją
cym samotnie domkiem.

Wbiegła do ogrodu, pchnęła drzwi
wchodowe, rzuciła się przez sień do
izby i krzyknęła:

— Mamciu, pan Jan umarł!
W izbie siedziąfa na łóżku kobieta,

rozcierając drewnianą pałką ciasto w

donicy. Wiadomość, jaką jej przyniosła
córka, podziałała na nią piorunująco.
Cisnęła donicę na łóżko i chciała wstać,
ale jej nogi odmówiły posłuszeństwa.

— Skąd wiesz? — wybełkotała z tru
dem .

' Jest klejJs^dra ,w Dzienniku l

Więcej nic mogła mówić. Zmęczenie
odebrało jej głos.

Stara Karwasowa patrzałaprzed sie
bie wzrokiem, w którym przebijał się
strach i smutek. Córka natomiast mia
ła minę wyczekującą, prawie że ucie
s'zoną.

Po sporej chwili milczenia poczęła
się niecierpliwić, dlaczego matka nic
nie mówi.

— Amożetonieon?— zagadnęła
nareszcie córkę.

— Jakżeż nie on! Jan Płosiewicz,
właściciel ziemski, pogrzeb w sobotę z

ulicy Gdańskiej na stary cmentarz —

wyrzuciła ze siebie jednym tchem cór
ka.

— Rany Chrystusowe! — wyszeptała
teraz matka.

I znów milczały obie. Karwasowa
spuściła oczyku ziemii rzęsy jejpoczę
ły powoli szklić się łzami.

— Co mamcia będzie po nim płakała
— rzekła jakby z lekceważeniem i z

niechęcią Kazia. — Albo to on był dla
nas takim, jak być powinien? Ja się te
raz nawetboję, czy on swej obietnicydo
trzymał.Jak mamcia myśli?

Karwasowaspojrzała nieprzytomnym
wzrokiem na córkę.

— Ty myślisz o tym zapisie?
— Aoczemby?
— O zapis się nie bój. Teraz, kiedy

on umarł, mogę ci powiedzieć: Płosie
wicz byłmoim mężem, a ty jesteś jego
sprawiedliwa córka, nie żaden bękart.

Karwasówna na to wyznanie chwy
ciła się za głowę.

— Ależmamciu,mama chybasięu-
piła!

— Nie plotłabyś.Wyglądam to na pi
janą, czy jak? Skoro ci mówię, to mi
możesz wierzyć.

Tu Karwasowa podniosła się naresz
cie z łóżka i poczęła w widocznym roz
stroju chodzić po izbie. Zato córka jej
z niedowierzania i ze zdumienia opu
ściła się na krzesło.

— Jakto? Mamcia, żona takiego bo
gaczaiżyłatujakpies?Inatomam
ciapozwoliła, abym ja. mając takiego

ojca, szuflowała w Domu Konfekcyj
nym za dziesięć złotych tygodniowo?
Ależ mamie się chyba w głowie pomię-
szało!

— Nie dokuczaj mi, nie wydziwiaj
teraz. Dowiesz się. O wszystkiem się
dowiesz.

— Gzymamciamanatojakiedoku
menty?

— Janiemam,boonjemiałwprze
chowaniu u siebie. Aleprzecie ślub nasz

jest w księgach parafjalnych zapisany.
— Jeślitak,toczemuonmamcinie

dawał odpowiedniego utrzymania, tyl
ko jak z łaski te piędziesiąt złotych na

miesiąc posyłał!
— Ja ci to wszystko opowiem, tylko

nie męcz mnie teraz!!
— Niechitakbędzie,mamo. Alew

takim razie trzeba zaraz jakieś kroki

poazynić o odebranie po ojcu majątku.
Inaczej zabierze go familja.

— Żebyipołowę zabrała, to dla nas

jeszcze dosyć się zostanie. Zresztą on

nie umarł bez testamentu. A jeżeli na
wet, to dość mi udowodnić, że jestem
jego żoną, aby dostać, co m i się należy.

Po tych słowach Karwasowa zdjęła
fartuch i poczęła gotować się do wyj
ścia.

— Amama dokąd? — spytała córka.
- Pójdę tam... zobaczyć go na śmier

telnej pościeli. Przecie to mój mąż....
— Wyrzucą mamę!
— Nie wyrzucą. A także trzeba się

będzie poradzić jakiego adwokata, co

teraz robić. Ty zostań w domu. Dziadek

przyjdzie, to będzie chciał kolację. Na-

rychtuj mu zacierki i odgrzej gołąbki.
A po wódkę mu nie chodź, żeby i nie-
wiem co wyprawiał.

Karwasowa po tych słowach poczęła
się zabierać do wyjścia. Wrażenie, ja
kie na niej zrobiła wiadomość ośmierci
Jana Płosiewicza było tak silne, że
chodziła z kąta w kąt, nie wiedząc, co

mazdjąćacomawdziaćnasiebie. Na
reszcie Kazia dopomogła jej do ubrania
się, a gdy już zawiązała matce pod bro
dą ,wstążki .czainego. słomianego kap e

lusza, pocałowała ją w rękę i tuląc się
doniej, spytała:

— Mamo, czemu ty mi rychlej niepo
wiedziała, że ty jesteś zamężna, a ja nie

jestem żadnym jakimś bachorem?
Przecieżidzie mijuż na osiemnasty rok
i przykro mi było nieraz pomyśleć, że

mojakochana mamusiadała sięuwieść
jakiemuś gałganowi, a teraz pokutuje
za to, musi się o mnie kłopotać...

— Kaziu, nie męcz mnie teraz, już
cię raz prosiłam. Nie wiedziałaś o ni-
czem, bo to był warunek, postawiony
przez twego ojca. Chodziło o spadek po
wuju, którego ojciec nie byłby otrzymał
gdyby wuj był wiedział, że się ze mną
ożenił. Dowiesz się jeszcze bardzo do
kładnie o wszystkiem. Bądź zdrowa, a

pamiętaj dziadkowi żadnej wódki nie

kupować. Najwyżej przynieś mu flasz
kę piwa. A będzie po pijanemu hałaso
wał, to idź doKarmańskiehi u nich

przeczekaj, aż nie wrócę. A także nie
mów dziadkowi o tajemnicy, jaką ci
zdradziłam.

(Dalszy ciąg nastąpi),
iiiiinnmiiimmiiniiiiiiinnmim ninnntiinninn ninniiininiminnii

Każda kropla
KAWY SŁODOWEJ KKEIPFA
pokrzepia zdrowie jest ona bowiem spo
rządzana według oryginalnej recepty Ks. Kneippa I
To nie zwyczajna kawa słodowa! (2007t
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Wiadom ości%kraju.
WARSZAWA. Samolot zawadził o

trybunę na starijcnie. Eskadra 2 pułku
lotniczego stacjonowana w Bieczu (woj.
krakowskie) wysłała naboisko sportowe
w Żywcu samolot, który miał wyrzucić
dwie piłki nożne na odbywające się tam

zawody sportow'e. Samolot podczas rzu
cania piłek, zbyt nisko lecąc nad boi
skiem zawadził jednem skrzydłem o

trybuny, w 'skutek czego runął z wyso
kości przeszło 100 mtr. i rozbił się
doszczętnie. Pilot kapral Janota został
ciężko raniony, obserwator ppor. Boro
wiec odniósł lekkie kontuzje.

WILNO. Uszkodzone latarnie samo
chodowe spow'odowały dwa nieszczęśli
we wypadki.Na trakcie M arszałka Pił
sudskiego pod Wilnem wy'darzyła się
katastrofa samochodowa. Auto ciężaro
we, należące do cechu rzeźników i węd-
liniarzy w'ileńskich, prowadzone przez
szofera Jana Szukta miało uszkodzone
latarnię. Jadący w samochodzie Prokop
Bohdanowicz i W. Jotko wskazywali
śzaferowy drogę, stojąc na stopniach
auta. Nagłe nadjechał inny samochód,
który uderzył ciężarówkę. Jotko i Boh
danow'icz pospadali tak nieszczęśliwie,
że Jotko złamał sobie rękę, a Bohdano
wicz w drodze do szpitala zmarł.,

WILNO. Kobieta utonęła w wodzie

głębokości y2 metra. W e w si Stlipki,
powiat wilejski, 18-letnia Helena Ca-
sprzycówma, chora na epilepsję, prze
chodząc nad brzegiem staw'u dostała

nagle ataku i wpadła do wody. Wobec
braku pomocy, nieszczęśliwa utonęła,
pomimo, żegłębokość wody w tem miej
scu wynosiła zaledwie pół metra.

Wyjazd J. Em. ks. biskupa polowego,
J.E .ks. biskup dr. Stanisław Gall,

biskup połowy W. P ., biskup-sufragan
warszawski, w dniu 4bm. w'yjechał na

wypoczynek zagranicę.

I niemieckie samoloty potrafią
przelatywać granicę!

Katowice, 5. 8 (PAT.) W dniu 2 bm.
o godz. 17/05 od stroiły niemieckiej prze
leciał punkt graniczny dwupłatow'iec,
mający najednem skrzydle znak ,,PS.",
anadrugięm ,,K.E.S." Byłtopraw'do
podobnie sam olot niemiecki.

Osuszanie bagien na Wileńszczyźnie.

Wilno, 5. 8. Z inicjatywy ludności

gminy Sołypow'. wileńskiegobiuro me
lioracyjne przy dyrekcji robót publicz
nych.w Wilnie — opracowało projekt
Osuszenia bagna daukszyckiego w pow.
oszmiańskim. Projekt przew'iduje osu
szenie 9200ha łąk i zamienienie ich na

pola orne, kosztem 426000 zł.

. Powyższe koszta pokryte zostaną w

wysokości 40% przez skarb państwa, w

wysokości 40% przez samorządy w'oje
wództwa wileńskiegoi w wysowkści20%

przez .właścicieli meljorowanych grun
tów.

Kradzież protestowanych weksli

i towaru na sumę 225.000 zł.

Przez lokal gimnazjum żydowskiego
,,L'or'" w7 Warszawie, przez wybicie ot
woru wr ścianie, niewyśledzeni włamy
wacze dostali się do biura handlowego
p.f.S.Dw'orman.

Po rozbiciu kasy ogniotrw'ałej, w 'ła
mywacze wykradli z niej w'eksli kli-

jontow'skich (w'szystkie protestow'ane)
rta ogólną sumę 200.000 zł, ponadto ze

składu, przy biurze, wynieśli kilka bel
tow'aru wartośści 25.000 zł, poczem
znikli w niewiadomym kierunku

Istnieje przypuszczenie, że kasiarze

wywieźli skradziony towar taksów'ką,
uprzednio zamów'ioną.

Zbożna działalność
Czerwonego Krzyża.

Tydzień Polskiego Czerwonego Krzy
ża w Gdyni rozpoczął się w niedzielę
nabożeństwem w kościele parafjalnym
a wieczorem odbyłasięakademja wpięk
nie udekorowanej sali hotelu ,,Central
nego". P.Nowacka złożyła sprawozda
nie z działalności oddziału, który w nie
długim czasie rozbudow'ał stację ratow

niczą przy kąpielach morskich, zakupił
komplet sprzętów ratow'niczych i łódź

ratownicząi uŁrzyinuiewłasnym kosz

tem personel ratow'niczy. Następnie od
działPCK zakupił sprzętprzeciwgazow'y
wyszkolił w'łasnym kosztem sanitarju-
szy, a w' roku bieżącym przystępuje do

wyszkolenia drużyn ratowniczych i

przeciwgazow'ychpod kierow'nictw'em
W'łasnegoinstruktora. W ostatnim cza
sie zbudowane zostało schronisko dla

turystów' i wycieczek młodzieży, zwie
dzających Gdynię.

Wiadomości ze świata.
Rekordzisika Anny Johnson wróciła

do AngljL
Londyn, 5. 8. (PAT.) W Croydon wy

lądowała lotniczka angielska Anny.
Johnson, która samabez towarzysza do
konała przelotu zAugljidoAustraljiiz
powrotem. Na lotnisku w'itały ją entu
zjastycznie tysiączne tłumy publiczno
ści. W imieniu rządu powitał ją mini
ster lotnictwa.

Katastrofy kolejowe w AngljL
W ciągu ubiegłego tygodnia na ko-

lejach angielskich zdarzył się cały sze-!

reg wypadków', w czasie których kilka
naście osób poniosło śmierć, zaś liczba

rannych jest bardzo duża. M .in. wyda
rzyła się katastrofa na dworcu w Lan-
dudno (Waija), w czasie której około
20 osób odniosło rany.

Kopalnia srebra na ulicy.

Jedyny tego rodzaju fakt wydarzył
się w Kanadzie. Mianow'icie w mia
steczku Cobalt, nad jeziorem Ontario
przy robotach kanalizacyjnych, prowa
dzonych na głów'nej ulicy, natrafiono
na żyłę srebra. M agistrat tego szczęśli
w'ego miasta, w którem srebro znajduje
się pod brukiem ulicznym, udzielił ze
zw'olenia przedsiębiorstwu prywatnemu
na eksploatowanie oryginalnej kopalni.

Cała rodzina ofiarą pioruna.
W Sommieres (Francja) podczas

gwałtownej burzy uderzył piorun w',
dom . Z pośród członków rodziny, za
mieszkującejten dom, matkai córka zo
stały zabite, zaś ojciec i syn zostali sil
nie obrażeni.

Demokraci wsckodoio-pruscy
icSą za przykładem Berlina.

Berlin, 5.8. (PAT.) Na nadzw'yczajnej!
konferencji niemieckiej partji demokra
tycznej Prus W schodnich postanow'io
no rozwiązać' organizację i wstąpić do

partji państwowości Rzeszy (Deutsche
Staatspartei), oddając nowemu stronnic
tw'u do dyspozycji aparat partyjny. De
cyzja ta została przyjęta większością41

głosów przeciwko 5przy 8wstrzymują
cych się od głosow'ania. Nadprezydent
Prus Wschodnich Siehr głosow'ał za

wstąpieniem do partji państwowej Rze-

szy.
Centralaberlińska tej partji wysta

wiła na sw'ej liście w--yborczej ministra
finansów Rzeszy Dietricha jako czoło
w'egokandydata.

,,Serdeczności"
włosko - sowieckie.

Rzym. (PAT). W związku zpodpisa
niem umowy pomiędzy rządami wło
skim i sowieckim, mającej na celu po
większenie zakupów włoskich produk
tów' przemysłow'ych przez rząd sowiec
ki, Mussolini przyjął w pałacu wenec
kim zastępcę komisarza ludow'ego dla

spra'ł' handlu wewnętrznego i zew'nę
trznego ZSRR. Lubimowa. Rozmowa

była długa i serdeczna.

Nawrócenie sie wybitnego
pastora protestanckiego.

(KAP) Pastor protestancki Silden

Dohanny z New Yorku opuścił swe

stanowisko i przeszedł cło Kościoła ka
tolickiego. Nawrócenie to wywołało
wielkie wrażenieponieważpastorSilden
Dohanny był cenionym dyrektorem naj
ważniejszego czasopisma protestanckie
go w' Stanach Zjednoczonych ,,Anierican
Church Mor.thly".

Przyjazd przedstawicieli
zarządu głównego Fidacu do Polski

Program pobytu.
Katowice. (PAT) Na zaproszenie za

rządu głównego Federacji Pol. Związ
ków Obrońców Ojczyzny przybywają do

Warszawy w dniu 14bm. przedstawicie
le zarządu głównego FIDACU z Paryża
z prezesem płk. Abbot na czele. Pro
gram pobytu gości jest następujący:
Przyjazd wdniu 14bm. na dworzec głó
wny i powitanie przez przedstawicieli
FederacjiPol. Zw. O.O., dnia 15goście
wezmą udział w zjeździedelegatów Fe
deracjiP,Z.O.O., dnia16zostanąprzy
jęci w prezydjum RadyMinistrów, dnia
17 udadzą się na zaproszenie p. Prezy
denta Rzplitej do Spały, gdzie wemą u-

dział w tegorocznym obchodzie doży
nek,poczem udadzą siędoLwowa, dnia
18bm. zwiedzanieLwowa,dnia19zwie

dzanie Moście, Krakowa i Wieliczki i

nocleg w Krakowie, dnia 20 zwiedzanie

Zakopanego, dnia 21 przyjazd na Śląsk,
zwiedzanie zakładów przemysłowych,
dnia 22 przyjazd do Poznania, odjazd
do majątku Bonikow płk. Chłapowskie
go, gdzie goście zanocują, dnia 23 sier
pnia goście samolotami odlecą z Pozna
nia przez Pomorze doGdańska, dnia 24
zwiedzanie Gdańska, a popołudniu od
jazd do Gdyni, skąd nastąpi powrót do
Paryża, Delegacji Fidac'u towarzyszyć
będą w czasie całego pobytu prezes Fe
deracjiP.Z.O.O.gen.dr.R.Góreckii
wiceprezes Fidac'u em. mjr. Ludyga -

Laskowski oraz wiceprezes Związku O-

ficerówRezerwyiF^eder.P.Z.O.O.
Józef Ryszkicwicz.

Sekciarstwo w Białymstoku.
(Kx\P) Sekciarstwo w Białymstoku

zaczyna być w ostatnich czasach coraz

bardziej agresywne. Najw'iększą ruchli
wość Wykazują t. zw. badacze Pisma
św'., którzy ośmieleni neutralnością
w'ładz rządowych oraz bezkarnością za

ciągle oszczerstw'a już to w ulotkach już
to w przemówieniach, rzucanych naKo
ściół a zw'łaszcza na kapłanów, prowa
dzą sw'oją destrukcyjną robotę. Propa
gandę na rzecz sekty przeprow'adzają o-

ni zazwyczaj przed kościołem po sumie,
rzucając w swoich przemówieniach o-

szczerstwa na duchow'ieństwo katolic
kie. Kilku płatnych sekeiarzy rozprze
strzenia ulotki, szczególnie pośród
warstw% mniej uświadomionych religij
nie z fałszywem tlomaczeniem Pisma
św'. Zdecydow'ana jednak zawsze posta
wa wiernych paraliżuje ich szkodliwą
działalność.

W końcu zaznaczyć należy,że cała ta

sekta, a szczególnie jej przyw'ódcy są

wydatnie subsydjowani przez sekciar
stwo zarówno polskie, jak i zagranicz
ne, a szczególnie am erykańskie,

Gdyby Polacy byli mądrzy...
,,O berschl. Kurier" drukuje korespon

dencję pewnego racicy kantonalnego ze

Szwajcarji, który bawił jakiś czas w

Polsce ipoczynił porównania na temat

stosunków w' Szwajcarji i Polsce. Spo
strzeżenia te nie wytrzymują krytyki a-

iejako próbadobregohumoru zasługu
ją na wzmiankę. Otóż gość szwajcarski
zauważa, iż Francuzi Szwajcarscy nie

nazyw'ają Niemców szw'ajcarskich ,,bo-
szami", ani też Niemcy szw. nie uw'a
żają współobywateli francuskich za

mniejszość (H) We wszystkich kanto
nach Szwajcarjitrzyjęzykinarodowe u-

znane są za państwowe. Wszystkie po
stanow'ienia wałdz i urzędów ogłaszane
są w 3językach. A w Polsce? Gdyby
Polacy byli mądrzy (i), nie'podkreślali
by tak gwałtownie polskiej wyłączności
językowej (!), a pozostawiliby swobodę

Robotnicy polscy
w Niemczech.

Według danych Niemieckiej Centrali
Robotniczej w ciągu roku 1929-jgo na

obszarze Rzeszy niemieckiej zatrudnio
nych było ogółem 236.702 pracowmi-
ków-cudzoziemców, z czego przeszło
połowa, bo 127.236 pracowników pol
skich.

W przem yśle na 95.516 praeow'ników'-
cudzoziemców Polaków 11.144 osobj'. W
rolnictw'ie zaś na 141.186 pracowników-
cudzoziemców było 116.092 Polaków.

Z liczby 116.092 polskich robotników
rolnych — pracow'ało na terenie Prus
83.449 osób, pozostałe zaś 32.643 osoby
zatrudnione były w innych krajach
Rzeszy niemieckiej.

Z ogólnej liczby 11.144 polskich robo
tników przemysłowych - zatrudnia!

,przemysi pruski 10.106Polaków,

językową dla mniejszości białoruskiej,
ukraińskiejiniemieckiej.Innemi słow'y,
na wzór swego trzyjęzycznego kraju,
radca Szwajcarji doradza (!jPolakom,
,,zreorganizow'ąnie" Polski w duchu

państw a czterojęzykowego.

Zbyteczne jest pokreślać, że niema

żadnej analogji między narodowem
państwem poiskiem, a związkiem wol
nych kantonów szwajcarskich i że te
mentorskie uwagi i ,,przyjacielskie ra
dy" szw'ajcarskiego gościa, jako abso
lutnie zbyteczne zostały skierow-ane pod
złym adresem.

Król belgijski zwiedził pawilon polski
na wystawie w Leodjum.

Liege, 5. 8. (PAT.) Król Albert zwie
dziłpaw'ilonpolski na wystawie w Lie
ge, powitany u wejściaprzez posła Jac
kow'skiegoi zastępcę komisarza general
nego radcę Litwińskiego. Król zwiedził
poszczególne działy wytw'órczości pol
skiej, interesując się specjalnie przemy
słem chemicznym, drzewnym, jak ró
w'nież działem turystycznym. W oddzia

le polskich monopoli państwow'ych 6-
letni synek generalnegoprzedstawiciela
polskich monopoli państw-owych na Bel-

gję Philo-part.'a w'ręczył królow'i Alber
towi piękną szkatułkę, zawierającą pró
bywszystkich w'yrobów tytuniowych.O-
puszczając pawilon, monarcha w'yraził
życzenie ponownego odwiedzenia pawi
lonu polskiego.

Francuzi umieją szanować inne narody.
W Sampigny w czasie uroczystości

rozdania nagród wjednej ze szkół miej
scow'ych Poincare wygłosił do uczniów
przemówienie, w którem oświadczył:

Nie należy popełniać błędu, polegają
cego'na ignorowaniu lub nieuznawaniu
zalet innych narodów. Należy sobie ży
czyć, ażeby mądre uzgodnienie ich wy
siłków' z naszem i przyczyniło się do

iwzrostu dobrobytu i rozwoju moralnego
icałej ludzkości. Karygodno, naiwnością

byłoby jednak przypuszczać, że z powo
dów tego rodzaju powinniśmy się wy
zbyć partjotyzm u i wyrzec się naszych
gwarancji bezpieczeństw'a. Państw a u-

sposobione pokojow'o ale niezależne
i silne przyczyniają się w większym
stopniu niż narody słabe i bezsilne do

wzbogacenia cywilizacji i są bardziej
w-ydajnemi czynnikami ogólnego po
stępu.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA Bi
Wyjazd dzieci z kolonii letnich

Z. O. K. Z. na Pomorzu.
Po blisko miesięcznym pobycie n a kolon

iach letnich ZOKZ na terenie naszego woje
wództwa wróciły do domu dzieci ze Śląska
Górnego i Opolskiego w porządku nast.: dnia

28 lipca: 21 dziewczynek ze Skórcza i 38

chłopców z Opalenia, dnia 29 lipca: 41 chłop
ców i 22 dziewczynek z Torunia i 22 dziew
czynek z Ostrowitego koło Golubia, dnia 30

lipca: 21 chłopców z Gołuszyc, 42 chłopców
7. Tucholi i 30 dziewcząt z Chełmna, dnia 31

lipca: ze Śląska Opolskiego 30 dziewcząt z Ko
ścierzyny i 30 dziewcząt z Działdowa, dnia

1 sierpnia: 52 chłopców z Lubawy, 49 dziew
cząt z Brodnicy i 31 dziewcząt z Now. Miasta.

Dzieci odjeżdżały żegnane uroczyście i ob
darowane przez miejscowe Komitety, odjeżdża
ły częstokroć przepełnione żalem, że tak

wcześnie mu6zą opuszczać nasze piękne Po
morze.

Powrót dzieci pomorskich
z kolonii letnich Z. O. K. Z.

Dn, 29 lipca wróciły dzieci z kolonji letniej
ZOKZ w Ostrzeszowie, Z Torunia część dziew

czynek odjechała do Działdowa i Grudziądza,
reszta w ilości 26 pozostała przez noc w To
runiu i na drugi dzień odjechała rano o godz
9,25 do Tczewa, Więcborka, Sępolna, Chojnic
i Kościerzyny.

Dn. 31 ub. m . wróciły dzieci z kolonij let

nich ZOKZ w Mileszkach, Leśmierzu, Aleksąn-
drowie-Kuj. i Uniejewie.

Zjazd b. Legionistów Legji
Ochotniczej wrzesińskiej

w e Wrześni.
Celem uczczenia rocznicy utworzenia Legji

Ochotniczej Wrzesińskiej, łącznie z rocznicą
i.fudu nad Wisłą", zawiązał się we Wrześni

komitet, który urządza w dniu 15 sierpnia br.

obchód, połączony ze zjazdem byłych Legja
nistówL.O.W.

Komitet na tej drodze zaprasza wszystkich
byłych legionistów na dzień ten do W rześni.

Program obchodu następujący: godz. 9,15
Msza św., 10,15 przemówienie na rynku twór

cy L. O . W . Stanisława hr. Mycielskiego, recy
tacja artysty dram. Juljusza Balickiego z Kra
kowa, uczczenie poległych druhów i delilada.

O godz. 12,30 obiad bezpłatny w ,,Domu Żot
nierza". Godz. 20 w parku na tle pałacu hr.

Mycielskiego widowisko otwarte ,,Bolszewicy"
według dramatu W. Sieroszewskiego

Popełnił sam obójstw o

przez powieszenie.
Z Poznania donoszą: Właściciel zakładu ta

picerskiego, Chojnacki Andrzej (Wielkie Gar-

bary 49), popełnił samobójstwo przez powiesze
nie. Przed dokonaniem rozpaczliwego kroku

wstąpił denat do jednej z restauracyj przy Sta
rym Rynku i mimo, że nie używał dawniej al

koholu, wypił kilka kieliszków. Po powrocie
do mieszkania popełnił K. samobójstwo. Po
wodem rozpaczliwej ucieczki od życia były
podobno niesnaski rodzinne.

Zginęła p o d kołami pociągu.
Z Brodnicy donoszą: Pomiędzy stacjami

Rybno a Tuczki rzuciła się pod pociąg w celu

samobójczym 24-letnia Otylja Kramkowska,
mieszkająca u zamężnej siostry w Rybnie,

Denatka czynu tego dokonała w ten spo
sób, że w chwili, gdy pociąg osobowy nr. 1422

zdążał z Rakowic w kierunku Iłowa, wybiegła
z lasu państw, i rzuciła się pod.pociąg. Koła

lokomotywy zmiażdżyły jej głowę i podruzgo-
tały ręce. Przyczyną samobójstwa było za
mroczenie umysłu i rozstrój nerwowy, na co

cierpiała od kilkunastu lat, a kilka dni przed
śmiercią była u lekarza.

Dramat rodzinny
w Starym Dworze.

Z Koźmina donoszą: W Starym Dworze,
w pow. koźmińskim powstała na tle nieporo
zumień majątkowych bójka u gospodarza F ran
ciszka Rzepczyńskiego, który wystrzałem z re
wolweru zabił swojego zięcia, Kazimierza Pa
włowskiego, Mordercę aresztowano

Utonął w jeziorze.
Z Kościerzyny donoszą: W jeziorze w

Szarlocie utonął uczeń kupiecki (uczący się
u p. Lipińskiego) Jan Bigus, ulegając udarowi

serca. Na ratunek tonącemu pośpieszył stu
dent politechniki p. Burzyński, jednak było już
zapóźno.

Uroczyste poświecenie
kamienia węgielnego pod budow ę kościoła w Mątwach.

Zapisujcie sig na członków
Polskiego Białego KrzyżaI

W ub. niedzielę w Mątwach pod Inowroc
ławiem odbyła się uroczystość poświęcenia
kamienia węgielnego pod nowobudujący się
tam kościół. Na uroczystość tę przybył ks. bi
skup Laubitz, którego powitał pięknem prze
mówieniem przewodniczący komitetu budowy
kościoła ks. prob, Jaśkowski. W odpowiedzi
ks. biskup Laubitz wyraził swą niezwykłą ra
dość, że jako były proboszcz inowrocławski

może uczestniczyć w poświęceniu kamienia

węgielnego pod kościół parafjalny w Mątwach.
Ks. biskup podziękował wszystkim tym,

którzy przyczynili się do powstania nowego
domu Bożego w Mątwach, a w szczególności
niestrudzonemu ks. prob. Jaśkowskiemu, dzięki
gorliwości i zapobiegliwości którego fundam en
ty kościoła w Mątwach tak szybko wzrastają
oraz dyrekcjom obu zakładów przemysłowych,
poczem dokonał samego aktu poświęcenia ka
mienia węgielnego.

W uroczystości tej wzięły udział liczne

rzesze wiernych oraz towarzystwa miejscowe,
a więc Tow. Gimnastyczne ,,Sokół", podofice

rowie rezerwy, powstańcy i wojacy z Mątew
i Inowrocławia, uczestnicy powstania wielko
polskiego, Tow. śpiewu ,,Halka", P. V/. i W.

F., członkowie Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego. Tow. kobiet pracujących ,,Dąbrówka",
Kółko Rolnicze z Tupadł oraz Ochotnicza

Straż Pożarna. W śród uczestników zauważyli
śmy m. in. prezydenta m. Inowrocławia p, Jan
kowskiego, zastępcę starosty powiatowego p.
referendarza Głodowskiego, komendanta po
licji p. komisarza Kamienieckiego, liczny za
stęp duchowieństwa z ks. dziekanem Kubskijn
z Inowrocławia, ks. dziekanem Schwartzem ze

Sławska Wielkiego oraz ks. prob. Pilipowskim
z Inowrocławia na czele, pow. inspektora
szkolnego p. Rudawskiego, delegata komendy
garnizonu inowrocławskiego p, majora Wojto
wicza, dyr. saliny p^ Rusieckiego z Inowrocła
wiait.d.

Po poświęceniu kamienia węgielnego pp.
Tołloczko wydali obiąd na cześć ks. biskupa
Laubitza, w którym wzięło udział około 50

osób.

Nad Wisłą czuwa straż.
Zlot sokołów okręgu świeckiego i poświęcenie

sztandaru Sokoła w Nowem.
(Od własnego sprawozdawcy).

Przecudnie położone nad Wisłą miasteczko '''''T

Nowe obchodziło ubiegłej niedzieli swój wiel
ki, uroczysty dzień: Zlot sokołów okręgu XI,
połączony z poświęceniem sztandaru gniazda
miejscowego. Miasto jakby pod dotknięciem
różdżki czarodziejskiej przybrało odświętną
szatę. Nie było domu polskiego, z któregoby
nie powiewała chorągiew, a liczne bramy tri
umfalne witały przybyłe na zlot drużyny so
kole. Niestrudzony w pracy burmistrz miasta

p. Jabłoński, staro sta p. Kowals'ki i dzielny
prezes gniazda miejscowego p. Klemens Jaż
dżewski wszystko czynili, ażeby uroczystość
niedzielna wypadła naprawdę imponująco.
Również na specjalną, pochwałę zasługuję dy
rekcja kolejki powiatowej, która ze stacji
Twardagóra do Nowego bezpłatnie przewiozła
liczne drużyny sokole.

Częściowo już w sobotę zjechały się dru
żyny, ażeby na boisku sportowem przygotować
się do właściwych zawodów. W niedzielę ra
no o godz. 5 nastąpiła pobudka i posileni so
koli udali się na ćwiczenia pod kom endą dziel
nego naczelnika okręgu p. Ponczka ze Świecia.
O godz. 10 uformował się barwny pochód, na

czele którego kroczył prezes okr. p . Doma-

chowski, do kościoła farnego na uroczyste na
bożeństwo. Mszę św. odprawił i od stóp oł
tarza wygłosił podniosłe kazanie ks. Ringwel-
ski, poczenj dokonał poświęcenia nowego
sztandaru. Chrzestnemi sztandaru byli: staro
sta Kowalski, prezes dzielnicy p. Wł. Samo-

lióski, burmistrz p. Jabłoński z żoną, inspektor
szkolny p. Adrych z żoną i radcowstwo Bor
kowscy, Podczas Mszy św. przygrywała orkie
stra kadry marynarki wojennej ze Świecia pod
osobistem kierownictwem kapelmistrza p. To
maszewskiego. Na zakończenie odśpiewano

Boże coś Polskę".
Z kościoła ruszył pochód przez ulice mia

sta. Przed Ratuszem odbyła się defilada, któ
rą odbierał prezes dzielnicy p. Samołiński w

towarzystwie pp. starosty Kowalskiego, bur
mistrza Jabłońskiego, prezesa okręgu p. Doma-

chowskiego, prezesa okręgu grudziądzkiego
St. Kunza, prezesa gniazda Jażdżewskiego o-

raz pp. sędziego Kolasińskiego, kom. Dąbrow
skiego, mec. Kurowskiego, dyr. Brauna oraz

chrzestnych. Po defiladzie udano się do ogro
du p. Borkowskiego, gdzie nastąpiło uroczyste
otwarcie zlotu.

Przemówienie powitalne wygłosił prezes
okr. p . Domachowski, wznosząc okrzyk na

cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Jej Pre
zydenta. Następnie przemawiali pp. burmistrz

Jabłoński, starosta Kowalski, Samołiński i sę
dzia Kolasiński; w im. wydawnictwa i redakcji
,Dziennika Bydgoskiego" przemawiał i złożył
życzenia p. St. Kunz, który zarazem zastępo
wał Przew. Dzielnicy Pomorskiej.

Niezwykle wzniosłą była chwila wręczenia
sztandaru przez burmistrza. Następnie złożyli
gwoździe pamiątkowe i składali kolejno życze
nia: Tow. ,,Sokół" Przechowo, Domachowski,
prezes okr. Xf., Przewodnictwo okręgu XI.,
Tow. ,,Sokół" Warlubie, Cech piekarski No
we, Tow. Powst. i Woj. Nowe, prezes ,,Sokoła”
Klemens Jażdżewski, Czeladź Katolicka Nowe,
W. Jażdżewski, prezes Rady Miejskiej, Zw.

Listonoszy Poczt, i Telegr. - Nowe, Stow. Ml.

Kat. - Nowe. Straż Pożarna - Nowe, Zarząd
III. Okręgu Tow. Gimn. Sokół - Grudziądz,
Tow. Ludowe Szlach. Kamionka, Cech Cie

sielski Nowe, p. Jul. Borkowski - Nowe, Tow.

śpiewu ,,Lutnia" - Nowe, burmistrz m. Nowe

p. Jabłoński, M agistrat m. Nowe, Żeńskie Tow.

Młodz. Kat. - Nowe, kierownik ,,Rolnika" p. B.

Jankowski - Nowe, Zw. Inwalidów Woj. - No
we, ,,Sokół" Gruczno, insp. szkolny p. Adrych,
Nowe, Tow. Powst. i Woj. - Szlach, Kamionka,
Kółko Rolnicze - Nowe, Tow. Powst. i Woj.
Zdrojewo-Morgi, Dzielnica Pom orska Tow,
Gimn. ,,Sokół" i ,,Sokół" Jeżewo.

P. starosta Kowalski zamiast gwoździa zło
ży! pewną kwotę na zakup sprzętów gimna
stycznych. Piękne przemówienie okoliczno
ściowe wygłosił również p. B ernard Żmudziński
z Bydgoszczy, który od 35 lat wiernie służy
idei sokolej, a który był założycielem gniazda
Świecia i jego pierwszym naczelnikiem .

Następnie spożyto doskonały obiad żołnier
ski. O godz. 3 po południu wyruszono na bo
sko, gdzie odbyły się zawody. Wykazały one

niezwykłą sprawność fizyczną drużyn sokolich

okręgu świeckiego. Przy rozdawaniu dyplomów
zwycięzcom prezes okr. p . Domachowski pod
niósł niezwykły wyczyn sportowy gniazda
Warlubie. Wyniki zawodów podamy na

innem miejscu.
Wieczorem odbyły się zabawy taneczne w

sali Konkordji oraz Domu Polskiego.
Zlot Sokołów w Nowem był potężną mani

festacją ducha polskiego i tężyzny fizycznej
Pomorzan. W ara wam nieprzyjaciele! Nad Wi
słą czuwa straż sokola...

10~lecie przyłączenia
do Polski gmin na prawym

brzegu Wisły.
W dniu 17 bm. na terenach przed 10-ciu la

ty zdobytych dla Polski w plebiscycie warmiń
skim odbędzie się wielka manifestacja narodo
wa jako wyraz hołdu dla Rodaków, którzy \Ł

walkach plebiscytowych okazali przywiązanie
i miłość dla Ojczyzny oraz jako wyraz niezłom
nej woli całego społeczeństwa polskiego do

obrony ziem zachodnich przed wrogiemi zaku
sami.

Program: Dnia 16 bm. o godz. 19,30 cap
strzyk w Gniewie. Udział w nim biorą: kom
pania wojska 65 p. p ., wszystkie organizacje
P. W . i W. F. i społeczne z pochodniami. Dnia

17 bm. o godz. 9.30 ogólna zbiórka wszystkich
organizacyj i poczetów sztandarowych, dele-

gacyj itd. w Janowie przy kościele. O godz.
9.45 powitanie J. E, ks. biskupa, pana Woje
wody i przybyłych przedstawicieli władz oraz

przegląd zebranych organizacyj. O godz. 10

uroczysta Msza św. połowa w Janowie, cele
browana przez J. E. biskupa z kazaniem. Po

Mszy św. zjednoczone chóry okręgu tczew-

sko-starogardzkiego odśpiewają pieśń ,,Gaudę
Mater Polonia". O godz. 12 -ej powitalne pr'ze
mówienie starosty powiatowego, przemówienia
przedstawicieli władz i społeczeństwa, po
wzięcie uchwał i odśpiewanie hymnu narodo
wego. O godz. 13 -ej kantata Nowowiejskiego
,,Ojczyzna", odśpięvąjna przez Zjednoczone
Chóry Okręgu Tczewsko-Starogardzkiego. De-i

filada na boisku. O godz. 1430 przerwa obia
dowa. (Bezpłatny obiad dla pocztów i delega-
cyj na boisku.) O godz. 15-ej zawody organi-
zacyj W.F.iP.W. Ogodz. 15,30popisy
chórów na specjalnie wzniesionej trybunie w

Janowie. O godz. 17 -ej przedstawienie ama
torskie Towarzystwa Młodzieży Katolickiej
w Janowie.

W czasie uroczystości przygrywać będą
dwie orkiestry.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Warlubie. F. K-ski. N adesłanezbyt późno.
St. Gruszczyński — Daszkowe. Bardzo

powątpiewamy w to, aby pisma warszaw
skie takie ogłoszenie podały bezpłatnie. 'Po
szukiwania można robić jedynieza pośred
nictwem władz policyjnych.

J. Łabuda — Kartuzy. Pochodzi od nie
mieckiego wyrazu ,,Pfuscher".

Edm. Bertowski - Staw. Pem , Przypusz
czamy - że tak. Bliższych informacji udzie
li ,,Polska Zbrojna" wychodzącaw War
szawie.

F. L. — Chełmno. Owszem . Klauzula eg
zekucyjna rozszerzona zostałana całe tery-
torjum naszego państwa.

Autów. Nie nadaje się do druku.
F. Jankowski - Bydgoszcz; Wyczerpują

cych informacyj udzieli OkręgoweKurato-

rjum Szkolne w Poznaniu.

,,Upior z Puszczykowa" na ławie oskarżonych.
Napadający na bezbronne kobiety mężczyzna skazany

na rok wlezienia.
W roku 1928 przychwyciła policja w Pu

szczykowie stolarza Edmunda Woźniaka, zwa
nego wskutek częstych napaści w lesie na ko
biety ,,upiorem z Puszczykowa". Napastnik
nie wyrządzał jednak swym ofiarom nic złego,
zadowalając się jedynie odbieraniem im go
tówki i kosztowniejszych rzeczy,

Jednym z głównych świadków, składających
w sądzie zeznanią przeciw W oźniakowi, była
żona ślusarza p. Janina Zejdler, która padła
ofiarą napaści ze strony ,,upiora" w chwili,
gdy podążała jut o zmroku na dworzec w Pu
szczykowie, Z zeznań innych świadków wyni-

ka, że łupem napastnika padały sumy od 300

zł. aż nawet do 95 gr.

Zasługę ujęcia tajemniczego napastnika na
leży przypisać post. P . P. p. Balewskiemu, któ
ry, gdy napady stawały się już bardzo częste,

ujął z zasadzki Woźniaka podstępem.

W sądzie tłumaczył 6ię W. ze swych po
stępków brakiem pracy i pozbawieniem środ
ków do życia.

Po uwzględnieniu wszelkich okoliczno'ści

łagodzących wymierzył sąd ,,upiorowi z Pu
szczykowa" karę 1 roku więzienia.

Skarbowe? z całej Polski zwiedzają
zabytki historyczne Chełmna.

W ub. niedzielę odbyła się z micjatywy
kierownika kursu p. kierow-nika Pomorskiej
Izby Skarbowej Kossjora wycieczka naukowo-

krajoznawcza do Chełmna.

Wycieczkę prowadził osobiście kierownik

Izby p, Kossjor. Kursantów powitał na

dworcu w Chełmnie p. inspektor kontroli skar
bowej Jednorog i komisarze miejscowej kon
troli skarbowej, poczem udano się do ratu
sza. Przybyłych przywitał p. burmistrz Za
wadzki. Nast. zwiedzono ratusz i jejo cenne

zabytki.

O godz. 9,30 odbyło się w kościele Farnym
uroczyste nabożeństwo. 0 godz. 12-tej odbyło

się śniadanie w ,,Chełmińskim Dworze", w

którym wzięło udział ,około 130 osób.

Wypowiedziano cały szereg toastów, a to:

w imieniu nieobecnego p, starosty p. mjr.
Klein, w imieniu kupiectwa p. prezes Chmu-

rzyński, w imieniu ,,Browarów Chełmińskich"

p, dyr. Krzyżaniak, z ramienia restauratorów

i rzemiosła p. Frąckowski, w imieniu kursan
tów p. Krogulski i p. inspektor Popiel.

Po śniadaniu zwiedzono w dalszym ciągu
Browary Chełmińskie pod uprzejmem przewod
nictwem dyr. Krzyżaniaka, Gimnazjum męskie,
w którym piękny wykład o historji Pomorza

wygłosił p. dyr. Frankiewicz, — Korpus Ka
detów i inne zabytki Chełmna,



Str. 8. ,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 7 sierpnia 1930 r.
Nr. 181 .

ZTorunia. kromka
Nocny dyżur ma do dnia 8 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W środę, dnia 6 bm. o godz. 20,15 gościnny
występ znakomitego tenora i artysty Opery
Lwowskiej i Katowickiej, p. Henryka Millera
w przemiłej, arcywesołej i melodyjnej operetce
Oscara Straussa p. t. ,,Dookoła miłości". Sym
patyczny nasz gość, obdarzony pięknym gło
sem, zdobył sobie wstępnym bojem naszą pu
bliczność, darzącą go na dotychczasowych
przedstawieniach niemilknącemi oklaskami.

Aby udostępnić jak najszerszym warstwom P.

T. Publiczności usłyszenia i ujrzenia naszego

miłego gościa, kierownictwo teatru obniżyło
ceny miejsc tak, że najdroższy bilet kosztować

będzie 3,80 zł.

W czwartek, dnia 7 bm. o godz. 20,15 dru
gi raz ,,Klub kawalerów".

Tynk domu spada na przechodniów. Dn. 1

bm. na przechodzącego ulicą Mickiewicza Jan a

Preussa, spadł z domu nr. 122 kawał fasady,
która uderzyła go w ramię. O wypadku tym
doniesiono policji, która zawezwała gospodarza
do naprawy tynku.

Z Urzędu Stanu Cywilnego. W czasie od

27 lipca do 2 sierpnia br. urodziło się 15 chłop
ców, 18 dziewcząt, w tem 1 nieślubny (s), 1 nie
żywa (c), razem 33 dzieci. Zmarło 6 mężczyzn,
4 kobiety, 11 dzieci, razem 21 osób. Ślubów
zawarto 1.

Komisja dla rejestrowania pojazdów m echa
nicznych będzie urzędować w Toruniu w dn.

6 i 13 sierpnia, oraz w dniach 1, 10 i 27 wrze
śnia. Do egzaminów na kierowców mogą się
zgłaszać tylko ci kandydaci, którzy otrzymają
wezwania.

Baczność, członkowie Ch. Z. Z,! Miesięczne
zebranie Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
wodowego w Toruniu odbędzie się dnia 7 bm.
o godz. 7 wieczór, w lokalu ,,Gospody Cechów

Zjednoczonych", ul. Sukiennicza 16, Obecność

wszystkich członków pożądana.
Jeszcze jedna ofiara kąpieli. Dnia 3 bm.

utonął podczas kąpania się w wolnej Wiśle,

W 16-tą rocznicę wymarszu I kompanji ka
drowej w bój o niepodległość Polski odbędzie
się w środę dn. 6 b. m. uroczysty obchód.

O godz. TO Msza św. w kościele garnizonowym,
o godz. 20,15 uroczysty wieczór w Domu Żoł
nierza Polskiego. Program: Słowo wstępne
inż. Widy, chór Tow. śpiewu ,,Moniuszko" pod
batutą p. Osińskiego, orkiestra 65 pp. pod bat.

kapelm. J . Guza, deklamacja - ppor. rez . Bigo
Zbigniew, śpiew solo - ppor. rez . Kozon, ,,Na
postoju" fantazja ułańska Zbigniewa Or-

wicza. ,,Wróg" opowieść lotnicza, Leguński
mazur, ,,M odlitwa za poległych" Z. Orwicza.

Udział przyjmują: Muszka Kunicka, Wiktorja
Waśkowska, Zbigniew Kantarowicz, Adam

Kirchmajer, Zbigniew Orwicz i chór recyta
torów.

Zgłaszać się po spadek. W Offenburg zmarł

9 maja br. Jan Schulz, ur. 20. 10. 1844 r. w

Braunswalde pow. sztumski, żonaty z Luizą
Schwarzenberger. Rodzice jego Jan Gottlieb

Schulz i Marja z domu Schulwach zmarli w

Grudziądzu. Ponieważ zmarły pozostawił ma
jątek, a małżeństwo było bezdzietne, uprasza

się krewnych, ażeby w tej sprawie zgłosili się
do kancelarji parafji św. Mikołaja w Grudzią
dzu, Kościelna 1-3,

Uczczenie długoletnich pracowników, Ub.

niedzieli odbyła się w ogrodzie p. Kikulskiego
Za Wisłą zabawa Stowarzyszenia czeladzi mu
rarskiej i ciesielskiej w Grudziądzu. Zabawę
zaszczycili swą obecnością' prez. Izby Rze
mieślniczej Jakubowski, wiceprezes Cechu mu-

rarsko-ciesielskiego p, Peikert, bud. Szytniew-
ski, asesor Śliwa, cechmistrz Łagoda i wielu

mistrzów pokrewnych zawodów. Po skończo
nym koncercie wręczył prez. Izby Rzemieślni
czej p. bud. Jakubowski dyplomy zasługi za

50-letnią zawodową wytrwałą pracę pp. cze
ladnikom murarskim Maciejewskiemu, W ró
blewskiem u i Zgodzie. Za przeszło 25-letnią
pracę otrzymali dyplomy czeladnicy murarscy

pp. Zawacki i Rejmus. Jubilatom składali ży
czenia w imieniu Cechu Ciesielsko-Murarskie-

go p. bud. Peikert i w imieniu Stowarzyszenia
prezes tegoż starszy czeladnik p. Sołecki.

Z życia ,,Sokoła" II. Niedzieli ub. obcho
dziło Tow. Gimn: ,,Sokół" II. Chełmińskie

Przedmieście, czwartą rocznicę swego istnie
nia. Uroczystość rozpoczęto mszą św., odpra
wioną przez ks. Brzozkowskiego w kościele

Św. Krzyża. Pienia wykonał chór męski ,,So
koła" II., pod batutą prez. p. Nowaka, ,,Ave
Maria" odśpiewał solo p. Mężycki; nast. uda
no się na strzelnicę Bractwa Strzeleckiego,
gdzie odbyło się ostre strzelanie. Nagrodę I-szą
zdobył prezes gniazda p. Nowak, II. p . Pross

a III. p. Łęgowski. Po południu w ogrodzie p.

Derdowskiego odbył się koncert instrumental-

no-wokalny. Część instrumentalną wykonała
orkiestra P. S. M, Grudziądz - fara, a część
wokaiaą uświetniły występy chóru męskiego

naprzeciw Kępy Wizego, Alfred Szleier, lat 20,
zam. w Toruniu przy ul. Kopernika 17. Zwłok,
pomimo natychmiastowego poszukiwania, do
tychczas nie wydobyto.

Kino ,,Mars" wyświetla potężny dramat wo
jenny, osnuty na tle miłości i obowiązku ofice
ra marynarki p. t. ,,Pancernik Atlantic", po
nadto nadprogram.

Szofer wjechał na dziecko i zbiegł. Dn. 3

bm. przejeżdżający przez ul. Chrobrego sam o
chód najechał na 3-letnie dziecko, które odnio
sło poważne okaleczenia. Dziecko odwieziono

do szpitala. Kierowca samochodu po wypadku
zbiegł. Policja wszczęła dochodzenia, celem

ujęcia zbiegłego szofera.

Komisja egzaminacyjna dla czeladników w

zawodzie introligatorskim. Skład komisji egza
minacyjnej dla czeladników w zawodzie intro
ligatorskim, mianowanej przez Izbę Rzemieśl
niczą w Grudziądzu, jest nast.: p. Więcek
Franciszek — przewodniczący, p. Grobelny
Władysław — zastępca, pozatem jako członko
wie wchodzą pp.: Malinowski Franciszek i

Dembski Antoni.

Najechany przez samochód. Najechany zo
stał przy wylocie ul. Szewskiej i Chełmińskiej
przez samochód, kierowany przez szofera Be
ma Ernesta zam. w Różankowie pow. toruński,
rowerzysta Zieliński Edmund, zam. w Toruniu

przy ul. Grudziądzkiej 186.

Na Zjazd Zw. Podoficerów Rezerwy, który
się odbył w dniu 3 i 4 bm. w Wiinie, wyjechali
z Torunia jako delegaci pp. prezes okręgowy
Tycner, wiceprezes Eckert, Rozwadowski,
Mogilicki, pozatem prezes miejscowego koła

p. Jankowski, Lampert, Szczepanowski, Sznei-

der i Wojtecki.
Wioślarze czechosłowaccy w Toruniu, Dn.

1 bm. przybyła do Torunia wycieczka wio
ślarzy Czechosłowaków wraz z gośćmi z W ar
szawy, Włocławka, Łomży, Wilna i Poznania.

Wycieczkę prowadzi delegat P. Z. T. W . p.
Żalisz z Wilna. Gości powitał na przystani
Klubu Wioślarskiego w Toruniu maj. Leśniew
ski, Wycieczka na drugi dzień odjechała do

Brdyujścia.

,,Sokoła" II., który pod batutą swego prezesa
Nowaka odśpiewał cały szereg utworów pol
skich. Licznych gości bawiia młodzież sokola

pokazami ćwiczeń wolnych, na przyrządach,
oraz piramidami. Druhowie ćwiczyli pod kie
rownictwem naczelnika p. Dębskiego, zaś mło
dzież prowadził p. Stoppel. Ćwiczenia wyka
zały staranne przygotowanie i sprawność dru
żyny.

Święto sportowe ,,Sokoła" 1. Z okazji otw ar
cia ,,Tygodnia Sokoła" urządziło dn. 3 bm.

T. G. ,,Sokół" I, wspólnie z Klubem Motocy
klistów Grudziądz, występy sekcji kolarskiej
oraz biegi motocyklistów. Wzorowa organiza
cja imprezy i minimalne wstępne (30 do 50 gr)
zgromadziło do 2 tysięcy widzów. Igrzyska
rozpoczęły się występami sekcji kolarskiej
Gniazda I., wykonano akrobatykę rowerową

i parterową. W międzyczasie odbywały się
ćwiczenia na przyrządach, wykonane przez
członków ,,Sokoła" I. pod kierownictwem p.
Deutera. W wyścigach kolarskich pierwsze
miejsce zajął p. Jam roga, m istrz Pomorza. Bie
gu amerykańskiego nie dokończono, ponieważ
trzeba było boisko opróżnić innym klubom. Z

tego samego powodu nie odbyła się ciekawa

gonitwa motocyklistów za lisem. Najciekaw
szym punktem zawodów były wyścigi motocy
klistów. Startowano w trzech grupach: tu-

rowej, sportowej i wyścigowej, robiąc po 5 o-

krążeń. W grupie I-ej miejsce pierwsze zdobył
p. Piasecki, drugie p. Rosen, trzecie p. Sobo
lewski. W grupie II. pierwsze miejsce zajął
p. Vetter, drugie p. Poschadel senj., . trzecie

p. Makowski, zaś w grupie III. wyszedł w

miejscu pierwszem p. Alvensleben, drugie p.
Poschadel junj., opadł przez wypadek na wi
rażu p. Jarzyński. Do finału (10 okrążeń) star
towali p. Alvensleben i p. Poschadel junj. Zwy
cięstwo po zaciętej walce przypadło p. Alvens-

lebenowi (czas 5,12 m.). Całość wypadła bez

zarzutu, organizacja dobra.

PROGRAM RADJOFONIGZNY.

CZWARTEK, 7 SIERPNIA.

Warszawa. 11,58—12,10: Sygnał czasu z Warsz.

Obs. Astronom., hejnał z Wieży Marjackiej
w Krakowie. Odczytanie program u na dzień

bieżący. 12,10: ,,0 czem -wiedzieć powinna
dobra gospodyni?". 12,35—13,00: M uzyka
gramofonowa. 15,15—15,35: Komunikat go
spodarczy. 18,00: Koncert solistów. W yko
nawcy: Halina Balińska (skrzypce), Aleksan
der Dorjan-Sier.kiewicz (fortepjan) i prof.
Ludwik Urstein (akompanjament). 19,20—
19,45: Płyty gramofonowe. 19,45— 20 ,00:
Giełda rolnicza. 20,15—20,45: Koncert mu
zyki lekkiej. 21,00 -22,30: Transmisja sere
nady z Salcburga. 23,00—24,00: Muzyka ta
neczna z ^Gastronomji'

Bydgoszcz, dnia 6 sierpnia 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Przemienienie Pańskie. Agapita m.

Jutro: Kajetana wyzn., Konrada.

Wschód, słońca: godz. 4,28.
Zachód słońca: godz. 19,42.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 4 bm. do ponie
działku dnia 11 bm. pełnią dyżur:

1) Apteka Pod Aniołem, ul. Gdańska 39-

2) Apteka przy PL Teatralnym, ul. Marsz.

Focha 14.

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedziele i

święta od 11-2 . Obecnie w Muzeum wysta
wa miejskiej galerji obrazów.

- Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17 19 we wtorki i soboty od 15—19.

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

iod 7-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17—20. Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -1314

i od 17—1814.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dzisiaj w środę doskonała komedja D.

Nicodemi'ego p. t . ,,Nauczycielka", która

sukces swój na scenie bydgoskiej zawdzię
cza swym nieprzeciętnym walorom artysty
cznym oraz doskonałym wykonawcom.

Jutro we czwartek premjera przezabaw
nej farsy VerneuiFa p. t. ,,Panna Mama".

Humor, dowcip i zabawa dzięki komicznym
sytuacjom i typom, zapewnią publiczności
m iły i pogodnie spędzony wieczór. Role

główne wykonają pp.: Sarnecka (tytułowa),
Maassówna, Żelichowska, Dobrowolski, Ka
den, Koczyrkiewicz, Lochman i inni.

W sobotę po 6-tygodniowej blisko przer
wie ukaże się po powrocie z urlopu nasz ze
spół operetkowy w Leharowskim ,,Pagani
nim", cieszącym się zawsze niezmienionem

powodzeniem. Popisową rolę Księżnej Anny
Luizy kreować będzie artystka opery Po
znańskiej p. Helena Majchrzakówna.

Lopek Krukowski w Bydgoszczy.

W niedzielę 10 sierpnia wystąpi w Tea
trze Miejskim ulubieniec publiczności, zna
komity artysta warszawskiego teatru ,,Qui
pro quo" K. Krukowski w otoczeniu wła
snego zespołu. Wieczór wypełni rewja, zło
żona z o-statnich przebojów. Wielka sympa-

tja i powodzenie, jakiem się wszędzie cie
szy Krukowski, zapewni mu i w tę nie
dzielę przepełniony teatr.

Nowi Scslęża wikariusze
w Bydgoszczy.

Na wikarjaty do Bydgoszczy mianowani

zostali ostatnio nast- księża: ks. Edward De-

górski z Osieka do kościoła Serca Jezuso
wego, ks. Jan Baranowski, ks. Wacław Jan
kę do kościoła św. Trójcy, ks. Henryk Mni-

chowski do kościoła Najśw. Marji Panny,
ks. Roman Ziętarski do kościoła Najśw. Ser
ca Jezusa, ks. Czesław Rogółski do Fary.

wieść do Gniezna, gdzie się odbędzie po
grzeb.

Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy

serdecznego współczucia.

Szczepienie ochronne przeciwko ospie.
Zwracamy uwagę na tegoroczne obowiązko
we szczepienie ochronne przeciw ospie dla

dzieci jednorocznych, które się odbędzie w

czasie od 1do 17. IX. br. według planu, ogło
szonego w tut. Orędowniku Miejskim. Szcze
pieniu podlegają wszystkie dzieci urodzone

w roku 1929, oraz dzieci starsze, które jesz
cze wcale nie były przeciw ospie szczepione,
albo którym szczepienie w r. ubiegłym, lub

wcześniejsze, się nie przyjęło. Pozatem

szczepieniu podlegają także osoby starsze,
które wskutek jakichkolwiek przyczyn nie

były jeszcze wogóle przeciw ospie szczepio
ne, albo nie odbyły ze skutkiem szczepienia
powtórnego.

Wszelkich informacyj w sprawie tego
rocznych szczepień udziela tut. Wydział
Zdrowia przy ul. Grodzkiej 32, pokój 10-11.

— Ważne przypomnienie dla kupiectwa.
Starostwo grodzkie dono-si, że pomimo czę
stych napomnień wiele zakładów handlo
wych i przemysłowych nie stosuje się do u-

stalonych godzin handlu, zmuszając władzę
do nakładania licznych kar.

Dla skuteczniejszego zwalczania tych wy
kroczeń upoważnił starosta grodzki funk-

cjonarjuszów P. P . do korzystania z doraź
nych nakazów karnych i pobrania za każde

wykroczenie za doręczeniem doraźnego na
kazu karnego pięć zł grzywny. Doraźne na
kazy karne są bezimienne, a nazwisko u-

mieszcza się w nich tylko na żądanie ukara
nego. Z chwilą uiszczenia grzywny doraźny
nakaz karny uważa się za prawomocny. Je
żeli ukarany grzywny nie uiści, uważa się
taki nakaz za niebywały, a odnośny funk
cjonariusz P. P . sporządza doniesienie o

wykroczeniu do starosty grodzkiego, który
winnego ukarze normalnym nakazem kar
nym względnie zarządzi postępowanie kar
no-administracyjne zwyczajne.

Art. 50 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej z dnia 22 marca 1928 r. o postępo
waniu administracyjno-karnem. (Dz. U. R .

P. nr 38. poz. 365-)
— Zapytanie pod adresem Urzędu Podat

kowego. Zapytujemy niniejszem, czy zaba
wy ,,Strzelca" nic podlegają opodatkowaniu.
Połączone są one zwykle z wyszynkiem.
Ciekawość nasza uzasadniona jest tem, że

z wszelkich innych organizacyj ściąga się

podatki bardzo bezwzględnie, a ,,Strzelec"
cieszy się dziwnemi względami. Może Urząd

Podatkowy o tych zabawach nie wie? Ostat
nia była w sobotę 2 bm.

— Rowerem naokoło Polski. Czesław

Puls z Bydgoszczy wyruszył na row'erze w

podróż naokoło Polski. Zwiedził on: War
szawę, Łódź, Pabjanice, Częstochowę, Kato
wice, Kraków, Kielce, Radom i wiele innych
mniejszych miast. Ogółem przejechał na

rowerze 2114 kim. W podróży bawił od 17

do 27 lipca br. i przybył do Bydgoszczy
zdrów i zadowolony, że zwiedził taki szmat

kraju ojczystego. P . Czesław Puls wybiera
się w najbliższych dniach rowerem w po
dróż naokoło świata. Odważnemu podróż
nikowi życzymy szczęśliwego dopięcia celu.

— Wykład na temat ,,Elyka społeczna"
wygłosi ks. prof. Preys na zebraniu Związ
ku Młodych Drogerzystów, w czwartek o

godz. 20 -ej na salce restauracji ,,Pod Lwem"

przy ul. marszałka Focha, na który Panów

Chefów jak i sympatyków uprzejmie zapra
sza zarząd

Ks. Zdzisław Balcerka, wikariusz z Byd
goszczy mianowany został prefektem w za
kładzie dla ociem niałych w Bydgoszczy.

- - o ------

— Eksporta zwłok L p. m ecenasa Stefa
na Morawskiego odbyła się we wtorek w po
łudnie. Wielka ilość pięknych wieńców o-

raz liczny udział znajomych w smutnym o-

brzędzie świadczyły dobitnie o sympatji i

poważaniu, jakiem się Zmarły cieszył za

życia. Kondukt prowadził ks. prałat Taczali

w asyście ks. dziekana Rydlewskiego, ks-

profesora Preysa, ks. przeora Każmierczaka

oraz przedstawicieli wszystkich parafij
bydgoskich. Za trum ną szła rodzina: wdo
wa z trojgiem dzieci oraz inni krewni, dalej
przedstawiciele władz i obywatelstwa, m. in.

starosta dr. Bereta, prezydent miasta dr.

Śliwiński, wiceprezes sądu okręgowego Bas-

sac, prokurator Domkę, oraz miejscowi ad
wokaci w komplecie z mec. Jurkiewiczem i

radcą Śpikowskim na czele. Kondukt żałob
ny stanął na placu Poznańskim, gdzie trum
ną przeniesiono na samochód, ał^y go prze- j

OsfrseienSe.
Ostrzegaliśmy w swoim czasie naszych czy

telników przed różnymi kręcącymi się osobni
kami, obiecującymi wykupienie przez państwo
niemieckie starych banknotów niemieckich.

Obecnie znowu cała sfora oszustów uwija się
po różnych miejscowościach województwa po
znańskiego i pomorskiego, jak również w Byd
goszczy, chodząc po domach i dopytując, kto

ma w posiadaniu dawne banknoty niemieckie,
austrjackie, czy też rosyjskie, tak przedwojen-

jne, jakoteż z pierwszych lat wojny.
Znalazłszy takich posiadaczy banknotów,

proponują im przystąpienie do jakiegoś rzeko
mego Towarzystwa w Szwajcarji, które ma

przeprowadzić wykupienie banknotów przez

wymienione państwa. Oszuści, tum aniąc łatwo
wiernych, każą sobie przytem płacić jakieś
wpisowe, składki, a prócz tego od każdego
,,fikcyjnego" tysiąca po 15 zł z góry.

Ostrzegamy przeto wszystkich, aby nie da
wali się łudzić oszustom. Opowiadania o wy
kupieniu banknotów są wierutną bajką, obli
czoną na wyzysk łatwowiernych. Najlepiej w

razie pojawienia się takaiego ,,kombinatora",
oddać go w ręce policji, która tropi za temi

ptaszkami.

Ł CiiwizMpizet
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ALINA PRUS-KRZEMIŃSKA.

Na pożegnanie
Legji Akademickiej.

Niezapomniane, cudne wnieśliście nastroje
Do tej naszej drzemiącej nad Wisłą osady,
Której udziałem tylko dni powszednich znoje
I wielu póęknych rocznic śródmiejskie parady.

Legjo! Ty wzlotów naszych duchowych anemję
Leczyłaś dobrotliwie w spcsób całkiem nowy_
Mieliśmy z Twojej łaski ,,leśną akademję",
Gdzie mądrość prawie sama traiiała do głowy.

Gdzie się ludziom na przestrzał otwierały serca,
Zwłaszcza serduszka naszych nadobnych Sol-

(czanek,
W które niestety smutek rozstania się wwierca,
B'o oto za dni kilka odmarszu poranek.

Żegna więc stary Solec swych kochanych gości,
Żegna te jaśniejące wśród lasu namioty —

Obóz, tak żywiołowej pełen wesołości,
Żeśmy przy Was do życia nabrali ochoty.

uGaudeamus igitur" — grzmiał las w noc sierp-
fniową

Hen ku niebu, z ogniska, szły skieT miljony —

Byliśmy z Wami wczoraj duszy swej połową —

'Wtórowały Wam naszych serc najżywsze tony!
Solec Kujawski, 4/8 1930.

,,S okół" Żeński,
zbiórka młodzieży!

Celem przeprowadzenia tańców na kierma
szu odbyćsię mającym w niedzielę 10 bm. w

ogrodzie ,,Strzelnicy", zbiórka młodzieży
nSokola" Żeńskiego dziś w środę o godz. 6

po południu w sekretariacie uL Dworcowa 2.

Liczny udział i punktualne przybycie wszy
stkich sokolątek bardzo pożądane.

~ Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego
zamiast wieńca na grób zmarłego członka

ś. p. Zygmunta Pobóg-Grabowskiego, składa

zł 20,- na biednych.

- Ostre strzelanie. W dniu 7 bm. prze
prowadzać będzie 62 pułk piechoty Wlkp.
na strzelnicy bojowej 15 Dywizji Piechoty
ostre strzelanie. Drogi w tym kierunku

strzelnicy strzeżone będą przez posterunki
wojskowe.

Priy cierpieniach nerek, chorobach moczo
wych, pęcherza moczowego I dolnego odcinka

Kiszek, naturalna woda gorzka ,,Franciszka-Józefa"
Jagodzi i usuwa szybko gwałtowne boJeści przy wypróżnianiu.

— Przygotowania, jakie czyni komisja
Żeńskiego Tow. Gimnast. ,,Sokół", pozwa
lają mieć pewność, że niedzielny kiermasz,
odbywający się w ,,Strzelnicy" będzie im
prezą, jakiej tego roku w Bydgoszczy nie

mieliśmy. Wytrawne znawczynie obmyśli
ły niezliczoną ilość gier towarzystkich i

konkursów, w czasie których każde dziecko

otrzyma nagrodę. Dziećmi zajmie się ulu
bieniec ,,wuja". Dia dorosłych (obojga pici)
przygotowano różne konkursy zręczności o

premje. A więc w niedzielę pójdziemy wszy
scy do ,,Strzelnicy"!

— Autobus najechał na latarnię. D n i a

4 bm. przy ulicy Jagiellońskiej, od będącego
w biegu autobusu PW. 52732, w pewnym
momencie odpadło tylne kolo, skutkiem cze
go kierowca stracił panowanie nad auto
busem i wjechał na stojącą tuż przy Rzeźni

Miejskiej latarnię, która się całkiem oba
liła. Wypadku z ludźmi nie było.

Jak uodpornić się przed upałem?
Jakże przykrą rzeczą jest zmęczenie i ociężałość spowodowane upałem.
Kilka kropli znakomitej wody kolońskiej ”4711” przynosi natychmiastowe
orzeźwienie i przywraca siły. Ciało nasze wymaga, szczególnie pod
czas upału, pielęgnowania i dlatego produkty )”4711” oddają nam nie
ocenione usługi. Wszystkie wyroby kosmetyczne ”4711” cieszą się
wszechświatowem powodzeniem, są bowiem pokrewne w charakterze

z najznakomitszą wodą kolońską ”4711”.

Przy kupnie należy bacznie zwracać uwag-ą na prawnie zastrzeż. *4711”
oraz na Miebiesko-%łotg Etykietę.

Wytwarzane całkowicie w kraju przez generalnego zastępcę, firmę Z. Bochner i Ska, Dziedzice. 20072

Silne zderzenie się samochodów.
Jed e n sam ochód zniszczony doszczętnie, drugi uszkodzony.

Dnia 5 bm. o godzinie 13,20 u zbiegu ulic

Krasińskiego, Libelta i Gimnazjalnej, nastą
piło zderzenie się autodorożki nr. 74, kiero
wanej przez właściciela p. Pawia Zaleskie
go, zamieszkałego przy ul. Stepowej 40, z sa
mochodem osobowym PZ. 48435, kierowa
nym przez właściciela p. Henryka Ciągliń-
skiego, zamieszkałego przy ul. Pomorskiej
48. Zderzenie nastąpiło w chwili gdy sa
mochód p. Ciąglińskiego wyjechał z ulicy
Gimnazjalnej na ulicę Krasińskiego, którą

Usiłowane wywiezienie do lasu

młodej panny.
Ratując się prz ed uwiezieniem, wyskoczyła z auta,

odnosząc uszkodzenia cielesne.
Panna Bronisława Holcówna, zam ieszkała w

Grabównie, a bawiąca chwilowo w Bydgoszczy
u swej siostry, zamieszkałej przy ulicy Bocia
nowo 15, zapoznała się przed 14 dniami z nie
jakim St. N., z którym przypadkowo spotkała
się dnia 4 bm. w -ieczorem na ulicy, N. będąc
jeszcze w towarzystwie drugiego osobnika, za
prosi! pannę H. na koncert do lokalu, zobowią
zując się odwieźć ją samochodem do domu, —

Gdy godzina była już dosyć późna i p, H. o -

świadczyła chęć powrotu, obydwaj jej towarzy
sze wsiedli z nią do samochodu, rzekomo ce
lem odwiezienia jej do domu.

Gdy jednak p. H, zauważyła, że auto za
miast na Bocianowo, kieruje się w stronę Pod
chorążówki, poczęła domagać się natychmia
stowego nawrócenia, a gdy to nie pomogło i

auto mijało już Podchorążówkę, p. H . widząc,

że osobnicy chcą ją zawieźć do lasu, poczęła
wzywać pomocy i wyrywać się z auta. Osob
nicy próbowali silą przytrzymać p. H. i stłu
mić jej krzyki; rozpoczęła się szamotanina, w

czasie której p, H. otworzywszy drzwiczki, wy
rwała się z rąk osobników i wyskoczyła z auta,

będącego w pełnym biegu.
Biedna ofiara, padając na twardą szosę, do

znała licznych obrażeń cielesnych tak, że nie

była w stanie podnieść się o wiasnych siłach.

Osobnicy zaś, jak gdyby nic nie zaszło, bez naj
mniejszej troski o dalsze losy swej ofiary, po
jechali dalej. Szczęściem, zauważono wypadek
i poranioną kobietą zajęli się sanitarjusze Szko
ły Podchorążych, którzy udzielili jej pierwszej
pomocy na Podchorążówce, poczem została od
wiezioną do domu. Obu ,,dżentelmenami" za
jęła się prokuratura.

akurat zdążała autodorożka nr. 74, w stronę

ulicy Gdańskiej.

Skutek zderzenia byl fatalny, bowiem sa
mochód p. C. został poważnie uszkodzony.
Kierowca autodorożki podobno nie posiada
prawa do jazdy.

- Zamiast wieńca na grób ś. p. mee Ste
fana M orawskiego Klub Połskj złożył na

Dom Sierot m. Bydgoszczy 25,- zł.

- Wyjaśnienie- Ujęty przez policję osob
nik, podający się za Antoniego Abrama, o

czem donieśliśmy we wtorkowym numerze

naszego pisma, w notatce p. t. ,,Kto ich zna",
nie jest identyczny z Antonim Abramem,
którego rodzina zamieszkuje w Bydgoszczy,
przy ulicy Grodzkiej 22.

- Napad na mieszkanie st. posterunko
wego P. P. W ubiegły poniedziałek, około

godziny 2 w nocy, st. posterunkowy P, P.

p. Mąka, zamieszkały przy ul. Biedaszkowo

15, zbudzony został ze snu brzękiem tłuczo
nego szkła i łoskotem jakiegoś ciężko spa
dającego w jego mieszkaniu przedmiotu.
Zaledwie się uniósł na łóżku, gdy dał się
słyszeć powtórny brzęk szkła i nowy łoskot.

Okazało się, że jacyś osobnicy urządzili na
pad z ulicy na jego mieszkanie, rozbijając
szyby w oknach kamieniami, ważącemi do

5funtów. Kamienie, wpadając do mieszka
nia, trafiały w ścianę, którą uszkodziły,
nie raniąc na szczęście nikogo z mieszkań
ców. — Ujęto dwóch podejrzanych o ten na
pad, a to niejakiego N. M . i St. A., którzy
odgrażali się p. Mące.

,,Szopenfeldziarze"
przy robocie.

,,Gcśc!ime występy" nie powiodły im się.
Dnia 4 bm. w godzinach popołudniowych,

zjawiło się w hurtowni firmy Morgenstern i

Stoiński, przy ul. Gama 9, jakichś trzech oso
bników, którzy pod pozorem zakupu, kazali

sobie pokazywać różne towary. W pewnym
momencie, dwóch z nich, korzystając z nieu
w'agi właściciela firmy, skradli jakąś sztuczkę
towaru i niepostrzeżenie ulotnili się, pozosta
wiając na miejscu dla zamaskowania kradzieży
swego trzeciego wspólnika. Właściciel jednak
spostrzegł kradzież i przytrzymał ptaszka, któ
rym zaopiekowała się policja, odprowadzając
go do swych ,,apartamentów".

Podczas rewizji osobistej, znaleziono przy
nim cały zwój batów skórzanych, skradzionych
najwidoczniej w jakiejś innej firmie, co dowo
dzi, że ma się tu do czynienia z zawodowymi
,,szapenfeldziarzami", przybyłymi do Bydgosz
czy na gościnne ,,występki". Nie mieli jednak
szczęścia, gdyż powinęła im się nóżka tak, jak
wielu innym, przybywającym tutaj na żer.

Ptaszka osadzono w areszcie, gdzie rozmyśla
zapewne nad ,,niegościnnością" Bydgoszczy;
wkrótce znajdą się tam i jego towarzysze.

Wybili dziurę w murze

d o mieszkania.
W domu przy ulicy Ks. Skorupki 7-8 zaj

mują mieszkania p. Jan Ząwirowski i jacyś je
go dalsi krewni. Między rodzinami oddawna

już panują niesnaski na tle mieszkaniowem.

Dnia 1 bm., gdy rodzina Zawirowskich nie była
obecną w domu, złośliwi sąsiedzi, wybili sie
kierami od strony podwórza dziurę w murze

do mieszkania p. Z.

Czy dziura wybitą została w celu doku
czenia p. Z., czy też w innym, wykażą docho
dzenia, które policja przeprowadza, gdyż p. Z.

twierdzi, że sprawcy dostawszy się dziurą do

mieszkania, skradli mu 50 zł gotówki i bieli
znę wartości 150 zł.

Oziś premjsra
dawno oczekiwanego
nieśmiertelnego arcy
dzieła - podtytułem: JJ

TITANIK
ilustrującego zatonięcie tegoż w roku 1912.
Obraz ten trzyma widza w niebywałem

napięciu od początku do końca.

Niespotykaae dotychczas zdjęcia Ne w -J o r ku.

Na stenie wysiew
baletu Kotowskiego
składającego się z 6 osób. 130145
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— Na żłóbek u św. Florjana, jako pierw

szą rocznicę śmierci śp. Leopolda Kronen-

berga, złożył 5 zł N. N. w naszej kasie po-

średniczej.
— Nie rozrzucać pestek po trotuarach ulic.

Zwracaliśmy już uwagę na niebezpieczne roz
rzucanie pestek z wiśni po trotuarach ulic. W

ubiegły poniedziałek właśnie zdarzył się na ul.

Długiej wypadek, że na jednej z takich porzu
conych pestek poślizgnęła się jakaś pani i upa
dła tak nieszczęśliwie, iż doznała dotkliwego
potłuczenia nogi. Nie mogącej podnieść się o

własnych siłach kobiecie pomogli przechodnie,
którzy też zawezwali taksówkę, celem odwie
zienia poszkodowanej do jej mieszkania. Niech
że ten wypadek będzie przestrogą dla tych,
którzy z całą lekkomyślnością, bez zastano
wienia rozrzucają pestki po trotuarach.

— Szczęściem, że się tak skończyło. Dnia 3

bm. w godzinach wieczornych, jechał na m oto
cyklu w towarzystwie jakiejś pani p. Bolesław

Bremer, zam ieszkały przy ul. Bielickiej 22. —

Skręcając w ulicę Trzeciego Maja, zauważył
nadjeżdżające tuż auto, przy wymijaniu którego
chcąc uniknąć zderzenia, wjechał na chodnik
i w tej chwili tak p. B., jakoteż i jego towarzy
szka spadli z motocyklu, odnosząc lekkie u ra
zy cielesne.

KRONIKA POLICYJNA.

— Kradzież kół od wózka. Dozorca sta-

djonu miejskiego, p. Bernard Wedel, zgło
sił w policji, że jakiś nieznany złodziej
skradł dwa nowe koła od wózka ręcznego,

znajdującego się na stadjonie. Wartość

skradzionych kół 60 zł.

— Kradzież splepowa. Policja przytrzym ała

niejakiego E. M . za kradzież 8 krawatów, do
konaną w sklepie p. Kazimiery Piotrowskiej,
zamieszkałej przy ulicy Mickiewicza 1.

— Ujęto: 1 złodzieja, 5 niewiast za prze
kroczenia policyjno-obyczajowe, 5 włóczęgów
j 1 wałęsającą się niewiastę.

— Kradzież strychowa. Dnia 4 bm. w go
dzinach przedpołudniowych, włamali się nie
znani sprawcy na strych domu, przy ul. Szpi
talnej 2 i skradli na szkodę firmy ,,Peek" róż
ne rzeczy, niestwierdzonej wartości.

Kradzież warzyw i owoców. Niejaki S.

G. skradł na szkodę p. Heleny Kierzenkow-

ekiej, zam ieszkałej przy ulicy Podgórnej 51,
większą ilość warzyw i owocu.

— Kradzieże rowerów. Z podwórza Miej
skiej Kasy Chorych, nieznany sprawca skradł

na szkodę p. Franciszka Januchowskiego, za
mieszkałego przy ulicy Gnieźnieńskiej 14, ro
wer męski, wartości 250 zł.

Również skradziono rower męski dnia 1

bm. na szkodę p. Jana Jabłońskiego, starszego
sierżanta 61 p. p . wlkp. z przed kasyna ofi
cerskiego 61 p, p. Wartość roweru 260 zł.

— Ujęto 4 pijaków, 1 złodzieja, 1 za sprze
niewierzenie, 1 za wymuszenie, oraz 20 nie
wiast za przekroczenia policyjno-obyczajowe.

— Włamywacze w szkole rolniczej. W nocy
z 3 na 4 bm. włamali się nieznani dotychczas
złodzieje do szkoły rolniczej przy ulicy Nowo
dworskiej 50. Strata spowodowana kradzieżą
nie została jeszcze ustalona. Policja czyni ener
giczne dochodzenia w tej sprawie.

— Pijany awanturnik. W nocy z 4 na 5 bm.

na ulicy Gdańskiej wywołał awanturę z prze
chodniami, będący w pijanym stanie Erich C.

Na uspokojenie podnieconego alkoholem tem
peramentu odprowadzono C. z całą paradą do

,,gościnnych pokojów" policyjnych.

Żeńskie (fów. Gimn.,,'Sokół
urządza w niedzielę, dnia 10 bm. w ogrodzie
i salach ,,Strzelnicy'4 przy ulicy Toruńskiej nr. 175

wielkikiermasz
z programem, uwzględniającym w szerokim zakresie

rozrywki dla dzieci, z których każde otrzyma
nagrodę. D la dorosłych przygotowano rozliczne

konkursy zręczności.
! j! Zachęcamy do skorzystania z taniej sposobności godziwej rozrywki ! ! !

Międzynarodowy turniej
zapaśniczy w Resursie.

Wczorajsze walki zapaśnicze obfitowały w

szereg emocjonujących momentów. Zgroma
dziły one dó obszernego ogrodu przeszło 1000

osób.

Na arenę wchodzi jako I-sza para: sympa
tyczny Sasorski i Pogrzeba. Przez caly czas

prawie walki znaczną przewagę ma Pogrzeba,
jednak warszawianin skutecznie odpiera jego
ataki. Z kilkakrotnych groźnych sytuacyj wy
chodzi Sasorski zwycięsko. Po przerwie sy
tuacja się zmienia. W ytrzymały Sasorski prze
chodzi do ofenzywy. Potrzeba broni się. Po

upływie 20 minut sędzia oznajmia walkę za nie
rozstrzygniętą. Za wzorową walkę oprócz
braw otrzymuje ambitny Sasorski okazały bu
kiet kwiatów.

II. Walka. Wchodzi brutalny Argentyńczyk
Fehringer i wielokrotny mistrz Polski, specjali
sta walk dżentelmeńskich — Sztekker. Polak
od początku zastosował 2 suplesy. Fehrin
ger brutalnie się broni, za co otrzymuje naga
nę od sędziego. Następnie szereg emocjonują
cych momentów. Widownia szaleje, zachwy
cona stylową walką Stekkera a oburzona bru

talnością Argentyńczyka. Po 3-ej prze
rwie brutal padł ofiarą własnych grzechów. U -

derzony w żołądek Sztekker odskakuje, aby
ruchem pantery doskoczyć do przeciwnika i

powalić go błyskawicznym suplesem. Oklaskom

dla dzielnego zwycięzcy nie było końca.

III. walka. Poschoff — Karsch (2 Niemców)
doprowadziła na skutek ordynarnego zachowa
nia się Karscha do pożałowania godnych eksce
sów. W chwili, kiedy Karsch stosował niedo
puszczalne a bolesne chwyty, rzucono na nie
go szklanki. Niepoczytalny wybryk widza,
którego zresztą zaaresztowano, mógł mieć

skutki fatalne. W alka skończyła się bez re
zultatu.

IV. walka. Westergard-Schmidt z Bartne-

kiem była zabawą kotka z myszką. Po 35 se
kundach Bartnek zostaje zwyciężony.

Dzisiaj walczą: I. Westergard — Mobius,
II. Poschoff — Pogrzeba, III. Sztekker —

Karsch, IV. Sasorski — Kampfer,

PROGRAM W KINACH

CORSO wyświetla podwójny program w 18

aktach: potężny dramat sensacyjno-detekty-
wny p. t. MŻółta kontrabanda", z nieustraszo
nym detektywem Leo Maloney oraz wielki a-

wanturniczy film amerykański p. t. ,,Cowboy
z Manhatanu". W roli tytułowej świetny jeź-
dziec-akrobata Bob Custer. Prócz tego nad
program.

KRISTAL. Wczoraj publiczność podziwiała
bajecznie wykonany film z życia artystów ka
baretowych i filmowych p. t . ,,Tancerka Orchi
dea" z Ksenią Desni i Cortezem w głównych
rolach. Jako premjera podobał się ten obraz

Życie i dzieła artysty malarza W. Boelfera
w Bydgoszczy.

Nie dużo się zmudziła Akademja Berliń
ska. Dla tych więc, którzy chcieliby nietyl
ko powtarzać cudze zdanie, ale i wiedzieć

coś więcej zamieszczamy kilka słów o mło
dym 19-sto-letnim artyście m alarzu p. Boel-

tera urodzonego w Drzewianowie, powiat
wyrzyski.

.Nie można nawet określić dokładnie, czy
to artysta idzie na świat Boży. — Ani się nie

śniło o czemś podobno, zresztą przypomi
nam dotychczasowe życie artysty z swojem
dziwnem zamiłowaniem się do malarstwa

religijnego. Tak jak odradza się ogień z is
kierki popiołem przysypanej i bucha żywem
płomieniem, tak artysta klada farb żywem
kolorem, że ani poznać, ani zapamiętać ich

nie podobno. W celi południowego słońca

przedł nawpół ukończonym obrazem, o-

stanie słowa modlitwy artysty cichną bierze

palatę i pendla zaczyna skończyć obraz ,,mę
kę Zbawiciela świata". Gdy skolei nadcho
dzi chwila wykonywania umęczonej twarzy

Chrystusa, przypatrzymy się na te wielkie

dzieło, najdrobniejsze pociągnięcie pendzla
wypracowano tak naturalnie jak niby, żywo
Chrystus umiera z słowem ,.Boże, Boże cze

muś mnie opuścił". Skromny to młodzieniec,
skąd przyszedł? nie znamy go... jest to ma
larz religijny z duszą, poczekamy chwilę
dalej, co będzie? czego m u talent pozwolić
może. Nie jeden padł już ofiarą ich zawiści

ale dzieło olbrzymie nęci i pociąga... Z stra
chem i podziwem ogladają ludzie ten wy
borny obraz; z podziwem nad doskonałem

malowaniem, z strachem na okropnością
męczeńskiej śmierci Chrystusa, które widać

doskonale na posiniałem ciele i zmienio
nych rysach twarzy. Oto drugie wielkie

dzieło młodego artysty ,,Zdjęcie z krzyża",
gdy apostołowie i święte niewiasty podtrzy
mują martwe, bezwładne zwłoki Zbawicie
la. Spojrzymy na ten obraz, umęczone, u-

krwawione ciało Chrystusa zsuwa się wolno

w ramiona apostołów. Jak doskonale znać

napięcie ramion potrzymujących, jak dosko
nale czuć bezwład martwego ciała. Jakie

prawdziwe wyrazy bólu w otaczających go

postaciach. Jednakże należy się spodziwać,
że artysta niezapomnie w krótkiem czasie

wystawić swe dzielą w dużych oknach Byd
goskiego Domu Towarowego, ul. Gdańska,
róg Dworcowej.

niezmiernie, gdyż posiada związłość akcji,
wiele atrakcyj nowych zupełnie i bogatą opra
wę dekoracyjną. Nadprogram ,,Międzynaro
dowe regaty w Bydgoszczy".

Pierwszy dźwiękowy kinoteatr NOWOŚCI
wyświetla budzący podziw i zainteresowanie

dramat dźwiękowy p. t. ,,Angelita", świetnie

zrealizowany. Rolę główną kreuje Renee Ado
ree, partnerka Novarro z filmu ,,Poganin", da
je ciekawą postać ,,Angelity". W nadprogra
mie dwa dodatki dźwiękowe: ,,Tygodnik" ak
tualności i występ znakomitego zespołu ,,Re-
velers".

OKO daje dziś premjerę dawno oczekiwa
nego filmu p. t . ,,Titanic", który trzym.a widza

w niebywałem napięciu od początku do koń
ca. Na scenie występy 6-osobowego baletu

Kotowskiego.
PAW dziś gra nieodwołalnie ostatni raz

,,Pies Baskerwillów", film pełen niesamowi-

lości. Nadprogram arcywesoła komedja p. t.

,,Sprzedajemy Fordy". Od jutra szlagier
wschodu ,(Synowie Słońca" (Szeik).

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
UWAGA - ZARZĄD OBWODOWY.

Zebranie odbędzie się w piątek 8 bm. o

godz. 18,30 w sekretarjacie przy uL Dwor
cowej 2. Uprasza się o punktualne przyby
cie wszystkich członków. Obecność skarb
nika i sekretarza konieczna! Prezes.

KOŁO CH. D. BIELAWKI.

Zebranie miesięczne odbędzie się w so
botę 9 bm. o godz. 19 w lokalu p. Mittel-

staeta przy ul. Senatorskiej. Na porządku
obrad referat i inne ważne sprawy. O jak
najliczniejszy udział członków i sympaty
ków prosi zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie lilji stolarzy Ch. Z. Z. odbędzie

się w środę, dnia 6 sierpnia br. w lokalu

p. Blocha przy ul. Jana Kazimierza (na
'przeciw Sądu Okręgowego) o godz. 7 -mej
wieczorem.

Zebranie Zarządu Okręgowego Ch. Z. Z.

odbędzie się w czwartek dnia 7 sierpnia br.

o godz. 6-ej wieczorem w sekretarjacie przy

ul. Dworcowej 2.

Konferencja zarządów fiłijnych i mężów
zaufania Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za.

wodowego odbędzie się w piątek, dnia 8 bm.

o godz. 6,30 wieczorem w lokalu p. Błocha

przy ul. Jana Kazimierza (naprzeciw Sądu
Okręgowego).

Z życia towarzystw.
Katol. Tow. Rob. Polskich parafji Św. Win

centego a Paulo. Miesięczne zebranie w nie
dzielę 10 bm. zaraz po nieszporach, w sali za
kładu XX. Misjonarzy, na które wszystkich
członków i gości zaprasza zarząd.

,,Sokół" I. Dziś w środę zebranie zarządu
o godz. 8 u Żólkiewicza.

K. S. ,,Promień" przy Tow. Powst. i Woj.
Bielawy-Skrzetusko. Zebranie zarządu 6 bm.

(środa) o godz. 20 w lokalu p. Ferenca, przy ul.

Senatorskiej. Zebranie plenarne w czwartek

7 bm. o godz. 20 w lokalu Rzeźni Miej'skiej, ul.

Jagiellońska.
S, M. P . ,,Gwiazda". Zebranie zarządu w

środę o godz. 19,30, w salce. Zebranie plen.
w czwartek o godz. 19,30.

K. S. ,,Polonja". Zebranie zarządu w czwar
tek 7 bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu Resursy
Kupieckiej.

Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich filja Bydgoszcz.
Zebranie 1 bm. (czwartek) godz. 20, u p. Mel
lera.

Grupa Powstańców Wlkp. z r. 1918-19. Ze
branie zarządów starego i nowego w czwartek

7 bm. o g. 19, ,,Pod Lwem", ul. Marsz. Focha.

Tow. Kupców Detalistów branży spożyw
czej. Miesięczne zebranie odbędzie się w

czwartek 7 bm. o godz. 20, w malej salce Re
sursy Kupieckiej. Przyjmuje się jeszcze zamó
wienia w Banku Ludowym na nadchodzący cu
kier i inne artykuły. (20091)

Klub Mandolinistów ,,Lutnia". L ekcja dla

kursu w czwartek o godz. 20-ej w Domu Cze
ladzi,

Koło śpiewu ,,Chopin". Lekcja śpiewu w

środę i w piątek o godz. 19,30 u p. Kleinerta.

,,Sokół" V. Okole-Wilczak. Zebranie mies.

w czwartek 7 bm. u Kleinerta o godz. 19,30.
,JL-utnia" Jachcice. W środę, 6 bm. o godz.

20 zebranie miesięczne i lekcja śpiewu w lo
kalu p. Orczykowskiego.

Oddział kolarzy ,,Sokół" V. Dziś zebranie

miesięczne o godz. 18, ,,Pod Lwem ,

S.M.P. ,,Wolność". Dziś zebranie półrocz
ne w salce XX. Misjonarzy, o godz. 8 wiecz.

S.M.P. ,,Brzask" . Dzisiaj w środę zebranie

w Domu Katolickim o godz. 20.

Stan pogody.
Przelotne deszcze spadły w dniu 5 sierp

nia w caiej Zachodniej Europie, aż po

wschodnie krańce Polski włącznie. Mimo to

na całym tym obszarze trwała pogoda sło
neczna, choć o zachmurzeniu zmiennem.

Temperatura o godz. 14 -ej wynosiła 16 st-

w Londynie, 23 stopnie w Paryżu, 24 st.

w Berlinie i 25 st. we Wrocławiu, w Polsce

zaś 22 st., w Gdyni i Białymstoku 24 st.,
w 'Poznaniu, Warszawie, Lublinie i Pińsku

26 stopni, w Kielcach 27 st., w Cieszynie,
Krakowie i Przemyślu 28 st., w Łucku ł

Tarnopolu i 30 st. w Zaleszczykach.
W północnej połowie kraju pogoda

zmienna (przelotne deszcze i przejaśnienia),
przy porywistych wiatrach południowo-za
chodnich, ciepło. Na południu i południo
wym wschodzie Polski zachmurzenie umiar
kowane; upalnie i skłonność do burz, oraz

słabe wiatry miejscowe.

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowej w Bydgoszczy.

Bydgoszcz dnia 5. 8 . 1930 roku.

Cenaza100kg.........odzł—dozł
Pszenica ............ 32,00—33,00
Ż y t o ......................................... 18,00 -19,00
J ę c z m i e ń ................................. 21,00 -23 ,00
Jęczmień brow arny .......................... 00 ,00 -00 ,00
G ro c h V i k t o r j a .................................. 00,00— 00 ,00
Groch Folgera -

......... 00,00— 00 ,00
Groch jadalny polny ...... 00,00—00,00
Owies**************21,75—22,50
Otręby p sz en n e ..................... .... 15,00—16,00
Otręby żytnie .......... 13,00—13,50

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 5, 8. 1930 roku.

Bydło:
A. Woły:

Pełnomięsiste, wytuczone nie-
o p r z ę g a n e ........................................... 124—130

Mięsiste tuczone młodsze do
łat3. - **...** . **.*u114—122

Mięsiste tuczone starsze ...... 100—110
Miernie odżywione ......... 000—000

Buhaje:
Wytuezone pełnomięsiste ..... 122—126
Tuczone mięsiste * 114—118
Nie tuczone, dobrze odżywio

ne starsze .................

* *.L* * *100—106
Miernie odżywione -

. ...... . 000—000

Krowy:
Wytuezone pełnomięsiste ...... 122 -128
T u c z o n e m i ę s i s t e .................................. 110— 120

Nietuczone, dobrze odżyw'ione . .

- 080—090
Miernie odżywione *060-070

Jałowice; ą*
Wytuezone pełnomięsiste ...... 126—134
T u c z o n e m i ę s i s t e .................................. 118— 122

Nietuczone, dobrze odżywione; - - *106—112
Miernie odżywion e................. .... 090— 100

Młodzież:
Dobrze odżywione ........ . 086—090
Miernie odżywione - 078—084

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . . . 152-106
Tuczone cielęta ................. 144—150
Dobrze odżywione ................. 1 36—140
M ie r n ie o d ż y w i o n e .................................... 120— 130

Gwce:
Opasy chlewne:

a) jagnięta pełnomięsiste tuczne

i młodsze skopy tuczne...................144 -156

b) starsze skopy tuczne, i maciorki 130-140
Dobrze odżyw'ione..................... 136— 140

M ie rnie o d ż y w i o n e .................................. 000—000

Świnie:
a) tuczone ponad 150kg żywej wagi 000-000

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
w ag i .............................................................. 1 9 4 -1 9 8

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
w ag i . . . ................................................ 1 9 0 -1 9 2

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i ................................................................. 1 8 6 - 1 8 8

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . . 180—184

f)maciory i późne kastraty .... 170 -178
Świnie bekonowe - - - -

. , . . 188—192

AMATw-wmwmW-*m

płatki mydlane
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^

. V)',, v 'KT%.* ^



Nr. 181.
ftPZlENNIK BYDGOSKI** czwartek, dnia 7 sierpnia 1930 rt Str. 11 .

Hipoteki
reguluje z dobrytn skut
kiem W' kraju i zagranicą

St. B sraaszak,
obrońca pryw'atny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Na Kujawach.
Okazyjnie i80 mórg tylko
ziemi pszennej, w okolicy
Inowrocławia, z całkowi
tą bogatą krescencją na

Sprzedaż za cenę 140.000

zł., w -płaty 40.000 zł. resztę
do ugody podług życzeń
kupującego. Prędko decy
dujący reflektanci zechcą
się zgłosić do J. Koralew
skiego w Inowrocławiu,
ul. Łucjana nr. 2, tel 325.

20078
lK polecenia

Baczność i
Rysowanie robótręcznych,
plisowanie, chemiczne

czyszczenie i farbowanie.

Szybko tanio. Piwecki,
przy kościele Św. Trój
cy 27. (20095

Baczność i
Kto ma zamiar kupić,
sprzedać zamienić lub wy
dzierżawić folwark, gospo
darstw-o, dom, wile, fabry
ki, cegielnie, młyny i t. d.
to proszę się z całem zau
faniem zgłosić do pośred
nictwaJ.Koralewski,Ino
wrocław, Łucjana 2, telef.
325. Szybka i rzetelna ob
sługa. (20077

niBiE
Najtańsze źródło zakupu
w w'ielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta,
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefou 1921.

9574

Zamiana.
Gospodarstwo 140 mórg
zamienię na dom albo

sprzedam. Zgłoszenia Bro-

dzicz, Zofin, poczta For
don. (U 503

Bom
piętrowy ze składem, ofi
cyną,. ogródkiem sprze
dam, skład i 3 pokoje z

kuchnią wolne, cena 22

tys. zł,' w-płata podług
ugody. Gospodarz, Nowo
dworska 40. 20060

Pianina
najtaniej na dogodnych
warunkach poleca Majew
ski, Pomorska 65. (19392 Gdynia. (2G069

Dompiętrowy zinteresem,
dużym placem, roczna

dzierżaw-a 5 tys. zł, za 20

tys. zł zaraz na sprzedaż.
ZgłoszeniaRzeźnicki,
Wiła Ełla, ul. Pocztow'a.

Futra
przerabiam, reperuję mo
dnie, teraz 40 procent ta
niej. Kuśnierz, ul.Pomor
ska 32a. (17799

Maszyny (19644
do szycia, Singera i inne
od 60złdo350złpod
gwarancją, meble stare i

now'e, szczególniekucbnie
po60,80,120i180zł
można bardzo korzystnie
kupić u Dom Handlowy
Górnoślązaku w'J.Kuberek,
Bydgoszcz,Śniadeckich 6a^

Skład
kolonjalny z towarem,
urządzeniem i wolnem
mieszkaniem w głównej
ulicy zpowodu stosunków

familijnych na sprzedaż.
Hetmańska 14,I. (l1512

Kolonjaikę
dobrze prosperującą z po
wodu posiadania innego
przedsiębiorstwa natych
miast sprzedam. Adres w

Dz. B ydg. 20132

Leżanki
kanapy,garnituryklubowe
i materace najtaniej i z

gwarancjątylko u Andrze
ja Now'aka. W ełniany Ry
nek 5/6, Telefon 21-43 .

Specjalność: kompletne
urządzenia dla nowożeń
ców. (20119

Sprzedam
skład kolonjalny z towa
rem i mieszkaniem. Ku
jawska 21. 11517

Dom (ll 388
III piętrow'y , centrum,
dzierżawa roczna 18.000 zł.,
cena 175.000, w-płata 50do
60.000 zł., poleca Polonią,
Dw-orcowa 17, tel. 698.

Maszynki
do wyciskania pestek po
leca korzystnie Polster,
Gdańsk, Heil. Geistgas-
se 54-55 . 20126

Pilotki 20076

jedwabne poleca Szulco-
wa, Jana Kazimierza 2.

Kamienicę
Gdańska 101, sprzedam ta
nio. 09852

Wszelkie
zwózki samochodem cię
żarowym będą szybko 'i
fachowo w-ykonane. Tele
fon15i16. ( 14804

Restauracja
okazyjnie na sprzedaż.
Wiad. w- filji Dz. (11531

Place
budow'lane sprzedam,Kos
saka 17* 20114

Sinalco (11509
najprzedniejsze limonady
dostarczą E. Kiebs, Wą
sosz, pow. szubiński. Re
prezentant na powiat Wy
rzyski, Szubiński, Wą-
growiecki i miasto Nakło.

Sprzedam (l 1536
z pow-odu śmierci w-arsztat

obuw-niczy z w-szelkiemi

narzędziami. Dobra egzy
stencja. Szczukowska,
Sadki, pow. wyrzyski.

Kuśnierz
przyjmuje wszelkie repe
racje kuśnierskie i także

prace miarowe w-ykonuje
szybko i tanio. Długa 18,
1P- 20081

Skład
narożnikowy z urządze
niem nadający się na'każ
dą branżę tanio do odda
nia. Zgłoszenia do Dzien.

Bydg. pod ,,Tanió”.( 20U3

Kompletną (2C046
czyszCzalnie nasion marki
Gebriider Rober Watta,
składającą się z dwóch

tryjerów i je'dnej wialni

okazyjniesprzedaPoznań
ski Bank Ziemian Sp. Akc.
Oddział w Grudziądzu.

Majątek (19890
670 mórg pszenno bura
czanej ziemi masywne za-,
budow-anie, dw-or'ek 10 po
koi w parku, kompletne
inwentarze, pełne żniw-o,
siła światło elektryczne,
wpłaty 200x00 poleca biu
ro Pogoń, Dworcow-a 80.

Zakład
fryzjerski dla pań i pa
nów z pow-odu wyjazdu
korzystnie sprzedam. Of.

pod ,Egzystencja” do Dz.

Bydg. 20089
Baczność i

190 mórg pszenno-bura-
czanej ziemi, pow-. Ino
wrocław, zabudowanie

masyw-ne, dom 5 pokoi,
kompletno inwentarze,
pełno żniwo. Cena 125,000,
wpłaty 30,000 poleca biuro

Pogoń,Dworcowa80.(19966

Z powodu
wojskowości sprzedaję od

15-go sierpnia skład

kolonjalny w- dobrem po
łożeniu w Rynku z 2 wy-
stawowcnii oknami, cena

2500 zł. Zgłosz. do Dzien.

Bydg. pod ^Skład”. (200G6Gospodarstwo
32 morgi ziemi pszenno
żytniej budynki masyw-ne
z inwentarzem prźy mie
ście fabryeźnem. Cena
18.000 zl. w płaty 12.000 zł.

Zgłosz. Bydgoszcz, ,Wik
toria”, Śniadeckich 22.

11533

Sprzedam
siewnik 8 metrowy (Sie-
rlerslebena), wóz roboczy,
folwarczny i sieczkarnię
parow'ą m ało używ-ane!
Zgłoszenia przyjmuje Ka
szubska 4. (l 1516

Okazyjna
futro damskie sprzedam
tanio. Długa 18, I. (2G030

Wyścigówkę
(rower) tanio. Malbor-
ska 20. 20086

Baczność! (l1535
Meble w wielkim wybo
rze jak leżanki, kanapy,
rowery it. p. na sprze
daż. Skład, Chrobrego 12.

Stół
dębowy do rozciągania,
szafonierka, 2łóżka z ma
teracami bardzo tanio na

sprzedaż. Gdańska 91, II
lewo. 11567

Hadjo
3 lampkowe z głośnikiem
i akumulatorem tanio

sprzedam. Grzegorzewski,
Stroma 28, przy Placu
Poznańskim. * (11523

Prosięta
na sprzedaż. Zgł. Kono
pnickiej 1 przy ul. Ku
jawskiej. 20061

Świnie
prosięta średniaki sprze
daje Karpacka 29. (20104

iCEEDI
Pianino

lub fortepian kupię za go
tówkę. Oferty z dokład-
nem podaniem ceny. oraz

firmy skierowaćdo:Kwiat
kowski, Toruń, Stary Ry
nek 14. ( 19505

Aparat (H412
roczny do palenia kawy,
używany, lecz w dobrym
stanie, na ca. 20 l', kupi
i prosi o oferty z po
daniem ceny do filji Dz.

Bydg. pod PA. W . 200".

Poszukuję
się używanej, dobrze u-

'trzymanej maszyny do

pisania (możliwie Orzeł).
Zgł.pod ,W.S.B .” (l1468

Samochód
2 lub 4osobowy w zamian
za meblekupię. Oferty do
Dzieu. Bydg. pod ,Fabry
ka mebli”. (20092

WOLNE WMM

20 ił dziennie
2-3 godziny przyjemnej
i nieuciążliwej pracy do
mowej zapewniają WP.

powżśzy zarobek.' Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy pocz
tówka z adresem Firma

,,Carbon”, Gdynia. (19614

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespóndencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa,Żórawia42e. Kursy wy
uczają listownie: buehal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na m a
szynach,towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. (19786

Poważna
firma poszukuje energicz
nego młodego człowieka
lub panienkę. Zajęcie ru
chliwe, posada stała. Zgł.
i referencje pod ^E.L .Ta.”
do Dz. Bydg. 20130

Stenotypistka
sekretarka i równocześ
nie nauczycielka pisania
na maszynach poszukiwa
na. Oferty pod ^Sumien-
na”. (201U0

Stenografistka
polsko-nieni., wzgl. polska
na godziny do wykładów
stenografji poszukiwana.
Oferty pod ,,Rutynowana”.

. : 20099

Fryzjera
znającego nieco ondula
cję przyjmę zaraz na stałą
posadę. Zakład, Poznań
ska 6. 20097

Czeladnik
siodlarski i tapicerski,
który i również wykonuje
pracę lakiernictwa zgłosić
się może zaraz do pier
wszorzędnej pracy. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (20013

Stały (200571
dochód do lOiio zł. m ieć

mogą zdolni i energiczni
panowie (panie) przy
sprzedaży pokupnogo ar
tykułu na raty. Zgłoszenia
ustne lub piśmienne (przy
piśmiennych znaczek po
cztowy na odpowiedź) pod
adresem Poste-Restante:

Kamocka, Grudziądz.

Fryzjerka
(manicurzystka)potrzebna
zaraz, pensja 3S% z całko-
witem utrzymaniem. Wia
domość Gdynia 3, fryzjer
W. Wasilewski. (20068

Pomocnik
fryzjerskidzielny w swym
zawodzie może się zaraz,

zgłosić. Długa 62. 20105

Gospodyni
poszukuję, która zarazem

jest obeznana w handlu.

Zgłosz. filji Dzien. Bydg.
pod ,Gospodyni obezna
na”. 11484

Dobrych
stolarzy poszukuje Gu
staw Ilaberniann. (20032

2 ekspedientki g
z branży rzeźnickiej tylko
z dłuższą praktyką za do
brem wynagrodzeni'em mo
gą się zaraz zgłosić. Le
wiński, Toruń, Królowej
Jadw'igi 24, tel. 338. (20124

Kucharka 01544
do restauracji umiejąca
dobrze gotow-ać zaraz lub
15. b . m . potrzebna. Zgł.
Esplanada, Gdańska 143.

Służąca
dochodząca potrzebna na

po poł. ód 3—11 -ej. Cu
kiernia ..Promień” Śnia
deckich 9.. (20037

Uczeń
mający zamiar wyuczyć
się górzelnictwa może się
zgłosić do filji Dz. B ydg.
pod ,Gorzelaictiva”.(ll5l0

Krawcowa (20137
podręczna młodsza na pła
szcze damskie na stałą po
sadę. Osobiste zgłoszenie.
Warunek zgrabna figura.
Magazyn Mód, Mrocza.

Kilku
uczenie dobuchalterjipo
szukuje Stasiewski, rewi
zor ksiąg handlowych,
Śniadeckich 41. 11477

Dziewczę 20083
do posyłek zaraz potrze
bne. II . Bunn, Gdańska
nr. 153, skład czapek.

Dziewczyna (l1532
z dobremi świadectwami
do w'szelkiej pracy do
mowej, może się zgłosić.
Ul, 3 Maja 9, part. pr.

Dziewczyna
do lekkich prac potrze
bna zaraz. Zgł. Długa 18,
I ptr. 20094

Dziewczyna 01530

umiejąca gotowaćpotrzeb
na. Zgłoszenia Hotel Wiel
kopolski. Solec-Kujaw'ski.

Dziewczyna
z gotowaniem i bufetowa z

małą kaucją potrzebna.
Restauracja: Grunw'aldzka
n r. 127. (20101

POSADY V
poszukują Ma

Zdolna (19914
maszynistka - biuralistka

poszukuje posady. Oferty:
, Położenie” Dzien. Bydg.

Poszukuję
posady z szyciem. Zgł.
w składzie, ul, Ks. Sko
rupki 84. 20059

Szofer
lat 25, język polski i

niemiecki, obeznany z

światłem elektrycznem po
szukuje posady na samo
chody lub pług motorow'y
za małem w'ynagrodze
niem. Zgłosz. do Dzien.

Bydg. pod ,Motor”. (2t;067

Panienka
wykształcona, biegła w

języku nient. poszukuje
posady jako guw'ernantka
lub towarzyszka (najchęt
niej w' Warszawie). Oferty
pod rA. 18” do Dziennika

Bydg. 20u73

Ekspedientka
z branży krótkich tow'a
rów poszukuje posady od
15 lub 1. 9. Zgłosz. do

filji Dziennika pod ,Eks-
pedjentka”. 11547

Ogrodowy
23 lat, samodzielny z do
bremi świadectwami po
szukuje posady na mająt
ku lub gdzieindziej: Ivier-

sznicki, Janiszewo, poczta
Pelplin. (11502

Samotna (ll505
osoba, średni wiek, inte
ligentna, polsko niemie
cki język, Szuka zajęcia
w' gospodarstwie doino-
wera lub interesie, na ży
czenie kaucja, miejsco
wość obojętna. Oferty do

filjiDzien. pod ^Samotna”.

Młodszy
pomocnik kołodziejski
dzielny w swym zaw'o
dzie poszukuje posady.
Adres Małecki Jan, Dobry-
lewć), pow. Żilin. '(l1520

Czeladnik 11519
piekarski dzielny w swym
zawodzie poszukuje po
sady. W endland. Byd
goszcz, Grunwaldzka 19.

Dziewczyna
samodzielna, sumienna,
pracowita, zna się na za
praw'ach szuka posady od
15. 8. lub 1. 9. Zgłoszenie
do filji Dziennika pod
, Skromna”. (11528

Wykształcony (U4ll
emeryt, piszący biegle na

maszynie poszukuje pracy
najchętniej u adwokata od
15 sierpnia lub później za

skrómnem w'ynagrodze
niem. Zgłosz. do Dzien.
Dworcow'a 2, pod ,Labor”.

Panienka
poszukuje posady bufeto
w'ej lub wyręczycielki pa
ni domu. Znam dobrze

gospodarstw'o domowe.

Oferty pod ,Bufetowa”
do fiiji Dzien. (U524

Kuchmistrz (20123
pierwszorzędna siła dziel
ny w swym zaw'odzie po
szukuje posady. Oferty
uprasza się Dzien. Bydg.
Toruń pod ,,Kuchmistrz .

Panienka
do biurą poszukuje pó'
sady. Oferty,Zdolna'* filja
Dziennika. (1154S

^^DZIERlAWY^^

Korzystna
okazja. Wydzierżawię go
SDodarstwo 120 mórg bli
sko Bydgoszczy, ziemia

żytnia bardzo dobre łąki,
z pierw'szorzędnemi bu
dynkami (9 pokoi) nadaje
się ną letnisko z parkiem
z cieplarniami, z całkowi-
temi zbiorami, roku bie
żącego, z całym żywym i

martwym inw'entarzem za
raz do wydzierżawienia
bardzo tanio. Do objęcia
potrzebna gotówka 8—10

tys.zł.Ofertypod nr. ,803”
do Dzien. Bydg. (20047

Skład
3 pokoje i kuchnię od
dam, nadaie się na każdy
interes. Hetmańska 27,
Mojda. 11454

Ogród
w'ydzierżawię. O s tr o -

mecko, Wielka Kępa,
Dowmont. 1 1453

Kort
tenisowy do gry do w-y-
dzierżawienia.Gciańska 128

ogród. 20029

Wydzierżawię
10 mórg ziemi, zabudo
w'aniem w Fradach. An
drzejewski, Bydgoszcz,
Now'odw'orska 2 , Kurator.

20075

Skład (20070
bławatów z całkowitem
urządzeniem i mieszka

niem, kawiarnia z wy
szynkiem piw'a i miesz
kaniem lub na inny skład

wydzierżawię zaraz lub

później. Zgłosz. przyj
muje sam właściciel B.

Herold, Sierakow'ice, pow.

Kartuzy, ul. Kartuzka 6

Realność 11504

handlowa, skład, 2pokoje
i kuchnia w'olne. Cena

220C0, w płaty 12000-15000

dzierżawy 1200. Of, fiija
Dz. Bydg. pod ,,1U".

Teatr Miejski
wydzierżawi nasezon

1930/31 bufety teatralne.

Oferty ustne w' kancelarji
ul. Marszałka Focha co
dziennie od 10—2 i od
6-9 . 20090

4 pokojowe (U518
mieszkanie poszukuję
W'prost od gospodarza
przy ul. Zduny, Sienkie
w'icza, Śniadeckich lub Po
morskiej,Mogęteż ewentl,
na w'zamian odstąpię moje
3 pokojowe mieszkanie

przy uł. Chełmińskiej. Of.

pod ,222
” do filji Dzien,

5 pokojowe
mieszkanie z komfortem
wśródmieściu. Telefon
1664. 11332

Mieszkania
bez odstępnego odda Lo
ska, Śniadeckich 22, pię
tro . 11140

SCEED1
Poszukuję 09898

pensji dla dwmch panienek
(uczennice szkolne). Pokój
słoneczny, zdrowe odży
wianie, okazja do ćw'icze
nia na fortepianie. Oferty
proszę złożyć do Dzien.

Bydg." podlir. ,G.K .100”.

Pokoju
skromnie umebl. z utrzy-
maniem dla starszego pa
na z podaniem warunków'.

Ofertydo filjiDzien,Bydg.
pod ,Pokoje”. ( 11526

2 pokoje 09801
wszelkie wygody, do wy
najęcia. Wiadom. GdaiT

Ska'42, A,Niemirska.

Pokój (19986
z kuchnią oddam za po
życzkę 1—1500 zł. Oferty
,Za procent”doDz.Bydg,

Pokój (17196
umeblowany do w'ynaję
cia. Nakielska 19, II pr.

Słoneczny
pusty pokój kuchenka

gazowa wynajmę. Wskaże

portjerka G runwaldz
ka 142. (11511

Stancja
dla uczni lub uczennic.
Dobre odżywianie. Jest

fortepjan, uł. Wileńska 8,
Czopowska. 20063

Pokój
Król. Jadwigi 13, I le
wo. 11527

Pokój
Bocianowo .1, I p. 11529

Pokój
umeblowany do W'yna
jęcia. Hermana Fran-

kego 4, II lew'o. (20079

Pokój
duży umebl. z elektrycz
110111 światłem do wyna
jęcia. Pomorska 29 parter
prawo. 2009Ć

Pokój 20098
umebl. do wynajęcia. Król
Jadwigi 8, parter prawo.

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni do wynajęcia. Gra
niczna 12a. 20096

Pokój 20115
umebl. z używ'aniem ku
chni. Dolina 24, II ptr.

Na (l 1534
biuro 3 umeblowane po
koje. Petersona 11, parter.

Pokój
Plac Piastowski 4, III

prawo. 11549

K RÓłHE ) |

Okazyjna
spółka. Kto ma 18.000 zł
może przystąpić do ma
jątku 340 mrg. pszennej
ziemi, pow'ażny reflektant
może zostać właścicielem

połow'y majątku, później
sza parcelacja niew'yklu
czona, pośrednicy W'yklu
czeni. Żgł. do filji Dzien.

Bydg. pod ,Spółka”. U1515

Szachiści 1
, Wiener Schach Zeitung”
w składach ikioskach do

nabycia. Przedstawiciel:

Dynowiak, Dw'orcow'a 32,
II p. (20106

25-30.000 zł.
na I hipotekę poszukuję
na nieruchomość handlo
wą w-artości 120.000 zł.

Zgłoszenia pod BPewne”
do Dzien. Bydg. (20G74

Unieważniam
przez Ignacego Kołodziej
czaka z Brzostowa, pow.
Wyrzyski,skradziony wek
sel na 500 zł. (pięćset zło
tych), wystawiony bez da
ty w'ydania i płatności z

nazw'iskami podpisanemi:
1) Jan Zawisławski z

Brzostowa, pow. Wyrzysk,
2) Jan Jądros z Brzosto
w'a, pow'. W yrzysk, 3)Woj
ciech Winiecki z Brzosto
wa, pow.Wyrzyski.Ostrze
gam i nie kupować tego
weksla. Jan Zawisławski.

(20107

Wędlin
export wezmę na War
szawę od firmy solidnej.
Oferty Kietczer poste-
restante, Bydgoszcz lub

Grudziądz. 20082

Na
wykończenie budowli szu
kam pożyczki 1000 zł ewtl.
za mieszkanie. Właściciel
ul. Leśna 35a. 11508

Poszukuję
60.000 zł. na pierwszą hi
potekę kamienicy w To
runiu. wartości 150X00 zł.
odsetki oraz udział w zys
kach. Łask. oferty *Par”,
Toruń, Szeroka pod nr.

,1 046”. (19947

Ostrzegam
każdego przed wynajmo
w'aniem od p. Franciszka
Szustakowicza ul. Kossa
ka 104 mieszkania z me
blami i bez, lub przyjmo
waniem sublokatorów, po
nieważ nie zezwalam. Go
spodarz. (19950

Zgubiłem (20085
w'ażne papiery 5. 8. na

ul. Toruńskiej, sumienny
znalazca zwróci łaskawie
Poznańska nr. 10, Sydor.

Unieważniam
weksel wyst. Wiktor Nit
ka, Nakło akcept, przeze-
mnie na zł. 150, płatny
10. VIII . 30. P . Stańczyk.

11521

Uprasza
się uczciwego znalazcę
o zw'rot srebrnego dam
skiego zegarka marki

Cyma nr, 10813, który
zgubiła biedna uczennica
dnia 5. 8. br. przed po
łudniem na odcinku ulica

Garbary wzgl. Kącik.
Proszę oddać za wyna
grodzeniem. Adres wskaże
Dzien. Bydg. 20088

Urzędniczka
wyjedzio z koleżanką nad
morze. Oferty do Dzion.

pod ,30
”' 20087

Brodnica
prosi o podanie adresu
do Dz. Bydg. pod ,Czy
zgoda”? (20048

Który 20064
z panów pożyczy 50 zł

młodej inteligentnej przy
stojnej pani. Oferty pod
Wdzięczna” do Dz. Bydg.

Przyjaciela
doradcę pragnie poznać
drogą Iłoresponden. przy
stojna sympatycznaPoilia.
P. P . na W'yższych stano
wiskach, niezależni, zgło
szą sw'oje oferty do fiiji
Dzien. Bvdg. Dworcowa

pod ,Dla'Polki”. (115U

Z kulturalnym
człowiekiem o wysokim
poziomic ducha nawiąże
korespondencje wykształ
cona mila blondynka. Of.
do fiiji Dzien. Bydg. pod
, Sztuka i Wiedza”. (11513

Kawaler
lat 42 rzemieślnik budow
lany obeznany z rol
nictwem posiada 10.000 zł

poszukuje panny lub wdo
wy w celu matrymonjal-
nym najchętniej w' małe

gospodarstwo. Łask.oferty
proszę do filji Dz. Bydg.
pod ,Kujawiak”. (U50l

Szlachetny (11506
inteligentny, średnio W'y
soki najchętniej brunet do
iat 30, który kochaiprag
nie mieć miłe ognisko
w'łasne, może za
poznać taką samą blon
dynkę lat 25, wyłączną
w'łaścicielkę skrom nej W'il
ki. Majątek niekonieczny.
Łask. oferty do filji Dż.

Bydg. , Pośrednictwo".



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 7 sierpnia 1930 r. Nr. 181.

Dnia 5 sierpnia o g. 0.15 zasnął w Rogu opatrzony
Sakramentami św. mój najdroższy mąż, nasz troskliwy
ojciec i dziadek ś. p.

Wojciech lamoarski
przeżywszy lat 63, o czem donosi krewnym i znajomym
w ciężkim smutku pogrążona ^

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 6 popoł.
z kaplicy nowego cmentarza. (20084

. .

-

Leczę choroby przestarzałe skutecznie
wyłącznie przyrodą t.j. ziołamikrajowemii zagranicz-
nem i, a mianowicie: płucne, żołądkowe, krwotoki, rany, ból

głowy, reumatyzm, ogólne osłabienia, niemoc trawienia, nerwo
we, oczy, padaczkę t. j. chorobę św. Wita, i wiete innych jak
również kobiece. Przytem wyrabiam wodę niefarbującą na

siwiznę włosów, łupież i przeciw wypadaniu. Praktykuję od
lat 25 m. innemi zagranicą w Rosji, Chinach, Francji, Szwaj-
carji w Bydgoszczy od lat 10-ciu po powrocie z Syberji.

Antoni Bogacki
Bydgoszcz, ulicaGdańska nr. 71a.

Godzinyprzyjęć10-12 p.p.3 - 4. 20116^/

EICTTACJA.
Dzisiaj w środę o godzinie 2-gie.i popoł. będzie

sprzedawane u f-my Rawa, Śniadeckich 19 około

4.600 kg. śrub 1nitów nowych.
20134) FeBpel.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 7 bm. o godz. 12-tej sprze

dawać będę przy ul. Podwale 18 najwięcej dającemu
za gotówkę:

20152) Wałkiewicz, kom. sąd. z poi

SSa*r2cc:altga2 przngEGiaiscoifa.
W czwartek, dnia 7 sierpnia br. o godz. 12

sprzedam przy ul. Gdańskiej 40 (u p. Depki) przez
licytację najwięcej dającemu za gotówkę:
b m r o m e ś r I 2KsegScas* śjacisssBwaąsr.

Następnie o godz. 13 przy ulicy 20 Stycznia 10
(w mieszkaniu p. Soltmanna)

żyrandol.
20144) Kozłowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

ificwfmcM .

W piętek, dnia 8 sierpnia o godz. 4 -tej popoł.
sprzedawać będę w sprawie spornej przy ulicy Sien
kiewicza 20a:

samochód osobowy Dperland,
samochód osobowy Fiat.

RS. i^IiecBBCW wśsmfis

zaprzysiężony licytator i taksator

Długa 8 i Grodzka 23, tei. 1651. (20133

Wydzierżawię lub sprzedam zaraz moją

POSiadIo6Ć
przy ulicy Dworcowej, z nowemi budynkami, 2 wite,
zabudowanie fabryczne, z ogrodem 7 morg., nadająca
się na wszelkie przedsiębiorstwa lub interes. (2Ó129
Jan Kaczkowski, Świecie n. W., ui. Polna 15,

Sprzedaż przymusowa.
Dnia 6 sierpnia 1930 r. o godz. 14, sprzedawać

będę w Młodocinie u p.Ludwika Katafjasza naj
więcej dającemu za gotówkę:

4 cielaki, konia i krowę.
20121) Strzelewicz, kom. sąd. z poi.

Przetarg przymusowy.
Dnia 9 sierpnia br. o godz. 14-tej popoł. będę

sprzedawał w Białośliwiu u p. Kmiecika w drodze

publicznego przetargu za gotówkę najwięcej dającemu
następujące przedmioty:
Słóżka xmat., 2 stolikinocne, umywalnie, szafę
do rzeczy, obrazy, firany, lampy, krzesła,

stoły e. t. c.

20122) Rajewski, kom. sąd. w Wyrzysku.

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 sierpnia 1930 r. o godz. lt-tej przedpoł.

będę sprzedawałwGleszczonce u p.Wnuka wdrodze

publicznego przetargu za gotówkę najwięcej dającemu
następujące przedmioty:
bibliotekę, biurko, krzesła, kanapę, stół,

. 6 krzeseł i 10 mórg pszenicy,
20153) Rajewski, kom. sąd. w Wyrzysku.

Przelargaprzumeisowe,
W czwartek, dnia 7. VIII. 1930 r. sprzedam

w drodze publicznego przetargu najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą:
o godz. 3 -ciej popoł. przy ul. Sienkiewicza nr. 14:

radjoaparat 3 iampkowy, leżanką, kilim.
o godz. 4 -tej popot. przy ul. Pomorskiej nr. 47:

ławkę stolarską.
20131) Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

SILNIKI JAEHNEGO
z wałem korbowym,
opartym na łożyskach
kulkowych, są, naj
lepsze dla celów rol

niczych i prze
mysłowych.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiniii

Prosimy zwie
dzie' nasz boga
to zaopatrzony

skład,
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimi

BRACIA RANNE
Sw. Trójcy 14b Telefon nr. 79

Telefon 159 i 839 Telefon 159 i 839

Pierwszorzędny górnośląski

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.ZO.p. (13328

BYDGOSZCZ, UL. BERNARDYŃSKA 5 .

W własnym interesie należy przed zakupem wirówki
-i. zażądać od nas oferty.
5? Wirówki kupuje się u nas nadzwyczaj korzystnie o czem

się można przez zapytanie o ceny, przekonać.

BRACIA RAMME, Bydgoszcz
MKlicccaŚw . ITsrawgccąg A45-S*. T el. K9.

WózSci

w wielkim wyborze po
najkorzystniejszych

cenach. 7u86

Fr. Kraski
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 7 .

Większą ilóść

od śledzi sprzedam (19940

Kujawska 96.

Ziemniaki
rychle róże i kapustę

w głowach sprzedaje
wagonowo franko sta
cja Strzelewo i w

mniejszych ilościach
do Bydgoszczy franko
w dom. 11525

Izydor W ojtanowski
Kruszyuiec poczta

Strzelewo powiat
Byd'goszcz, telefon

Strzelewo 13.

Bruno Szar(owski
dawniej Domnik

Wełniany Rynek nr. 7

M e b S e zwykleiwyściełane
po cenach fabrycznych. (14040
Fachowa i rzetelna obsługa.

dla ciężarówek Chevrolet i Ford orygin. amery
kański Goodrych, gwarantowanej jakości poleca
po cenie wyjątkowej, celem zmniejszenia zapasu

lei'S4ISŚ. — (20135

łi. 'ftadie -

Gdańska nr. 160 Bydgoszcz telefon 1602,2163

Naeksport kupuję starsze,silne

konie robocze
również konie nieużyteczne dobrze

odpaszone i proszę o podanie ceny. —

Zgłosz. eksp. ogłoszeń Hottzendorff
- Bydgoszcz, Pomorska 5. 19668

KO%issyM
Fryzjer

młodszy, damsko -męski
zaraz potrzebny. Zgłosz.
proszę skierować do Dz.

Bydg.pod ,,Damski”.(20Ul

możliwie w centrum miasta. Oferty do Dzień.

Bydg.pod ,,Z.23" . (i9998

K oracern aeąatgBramicznimg poszukuje

energicznego sprzedawcę
na prowizję. Specjalność niewymagana nastąpi bawiem

gruntowne wyszkolenie. Tylko poważne kandydatury
będą rozpatrywane. Zgłosz. i referencje pod ,,S. P. 883” doDz. Bydg.

Poszukuję od 15bm. dwóch dzielnych i młodszych

ekspedientów
Reflektuję na oczywiście uczciwe i ożywione siły, władające także

językiem niemieckim. Oferty z podaniem pensji z wolnem utrzyma
niem i odpisami świadectw przyjmuje (20150

Józef Lipiński kolonjainych Kościerzyna.

POllUX
oczYszcttNiAirrs;1
kiek' krysz-
tóg(.

Używaj stale
niezawodny środek do czyszczenia

Pollux
Do nabycia wszędzie.

Wyrób krajowy, (20136

tewesilu
tfla mGlczgzng

przy używaniu YOPUAMIN najlepszego środka wzmac
niającego. — 50 porcyj zł. 12.— (12567

DR. GERHARD i Ska., GDAŃSK 102.

K SPRZEDAŻE a

Majątek (20128
180 mórg ziemi pszenno-
buraczanej. Zabudowanie
I ki. żywy i martwy in
wentarz nadkompl., cena

90.000 zł. w płaty 50.000 zł.
i dużo innych poleca na

dogodnych warunkach i

przyjmuje Agencja Dóbr,
J. Zsremba i S-ka, Gru-,
dziądz, Marsz. Focha 20

Majątek
320 mórg ziemi pszenno-
buraczanej w tem 140 mórg
jeziora. Zabudowania I

klasy, pałac 12pokoi, du
ży park, żywy i martwy
inwentarz nadkompl., ce
na 130.000 zł. w płaty 40.000

rcs;ta na długie lata. Zgł.
Agencja Dóbr, J . Zaremba
i S-ka, Grudziądz, Marsz.
Focha 20. (20127

Zakład
fryzjerski w Gnieźnie w

dobrem położeniu z stałą
klientelą z powodu wy
jazdu sprzedam na dogo
dnych warunkach. Zgł.
do Dz. Bydg. pod *Gnie-
zno”. 20151

Platforma
nowo wyremontowana,
nadająca się do zwożenia
owocu, tanio na sprzedaż.
Kościuszki 59. 11537

Zastępstw o (11548
i składnice z powodu wy
prowadzki oddam. Of.pod
,2000” do filji Dz. Bydg.

Serwis
obiadowy na 12 osób ,Ba-
warja”, tanio sprzedam.
Wiadomość ,Par”, Dwor
cowa 72. (20U8

KCEEDJ
Pianina

prostostronne kupuję. Zgł.
do filji Dz. Bydg.' pod
, Prostostronne”. 11550

POSZUKUJĄ ffljg jS a

Dziewczyna
z wioski poszukuje po
sady zaraz. Plac Piastow
ski 2, III prawo. (11538

Dziewczyna (li541
uczciwa z gotowaniem
poszukuje posady od 1-go
września. Zgł. do filji Dz.

pod ,Z gotowaniem”.

t i C DZIERŻAWYy j
Ubikacje (L1542

na składnice, biuro zaraz

poszukuję. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,Zaraz".

I^MIESZKANIA^

Trzy (20146
pokoje kuchnią wynajmie
Gospodarz, Pomo'rska 43.

Pokój (20lt0
z kuchnią i ogród wolne

przy ulicy Kujawskiej,
czynsz za 3 lata zgóry
1000 zł. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,Trzy lata”.

Poszukuje
dla obywateia ziemskiego
mieszkaniakomfortowego
5 pokoi, najchętniej w

wili. Westfaiewski, Dwor
cowa 17. Tel. 698. (11551

Poszukują (l1552
dla poważnych reflek-
tantów mieszkań od 3—8

pok oi. Westfaiewski,
Dworcowa 17. Tel. 698.

Polecam (11553
poważnym reflektantom
mieszkania 3,4,5,6,7,8
pokojowe. W estfaiewski,
Dworcowa 17. Tel. 698.

2 pokoje
i kuchnia tylko miesięcz
nie ,Norma”, Śniadeckich
nr. 6. 11546

kamienie
3 pokojowe mieszkanie W
Toruniu na 3 do 4 poko
jowe w Bydgoszczy. Of.
do Dzień. Bydg. w Toru
niu pod ,Zamiana”. (20125

2 pokoje' (20120
nowo remontowane z ku
chnią do wynajęcia. Zgł.
przyjmuje Izba Rzemieśl
nicza, ul.Jagiellońska 62.

jjjf POKOJE * ^ |

Obszerny
pokój dla uczniów lub
uczennic zaraz do wyna
jęcia. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg. (1154T

Pokój (20103
dla 2 osób lub małżeństwa
zaraz wolny. Paderew
skiego 6, II wejście lewo.

Bezpłatnie
wypożycza sięakumulator
własnypodczas ładowania
lub reperacjiakumulatora
radjowego przy cenach

najtańszych. Przy i od
noszenie bezpłatne. Dwor
cowa 67, tel. 1258,dawniej
Sienkiewicza 61. (20112

Kto 20148

pożyczy urzędnikowi eta
towemu 1000 zł za wyso
kim procentem. Gwaran
cja zapewniona. Of. pod
, Urzędnik etatowy”.

Kto (U139
przyjmie na własne

chłopca? 10 lat sierota.
Plac Piastowski 2, III pr.

Teką
skórzaną z małą zawarto
ścią znaleziono. Zgł. się
Nakielska 113, I p. 20149

Wszelką
korespondencję z p. St.

Stachowiczówną z Wierz
chucina Król. zrywam. K .

Miklasz, W ronki. (20138

K ssssS
Kawaler

bardzo młody, urzędnik
państwowy nawiąże kore
spondencję z milutką, go
spodarną ireligijnąpanną.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,Idealista”. (2ul08

Dwóch (20109
leśniczych państwowych,
blondyni, lat 24 i 25, na

etat. samodzielnych stano
wiskach w Poznańskiem,
poszukują tą drogą żony
intel., wykszt. i gospo
darnej. M ajątek dla wspól
nego dobra pożądany.
Panie którym zależy na

spokojnem ji szczęślfwem
współżyciu małżeńskiem,
zechcą swe oferty wraz

z fotografją kierować do

Dzien.Bydg.pod ,Limba”.

Ceny ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-tamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr, każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela *się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200Z0drożej
Za terminowe umieszczenie j przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank M. Stadtbagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. .w Bj(łgojisczy. — Za, redakcjg odpowiedzialny: Wincenty Sławiński w Bydgoszczy,


